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SUHARTO UtunAUDE KOMUNISTU PARTIJA
VIET CONGAS VENGIA SUSIKAUTI 
SU P. KORĖJOS “TIGRO” DAUNIAIS

SAIGON AS. — Užsienio korespondentai Pietų Vietname visi 
labai gražiai atsiliepia apie Pietų Korėjos kareivius, kurie jau 
keturi mėnesiai dalyvauja kovose prieš komunistų Viet Congą. 
Korėjiečių šiuo metu Pietų Vietname yra 20,000 vyrų. Jų tarpe
yra du pulkai garsios Tigrų divizijos, kuri Pietų Korėjoje turėjo 
uždavinį ginti sostinę Seoulą. Kitą korėjiečių dalį sudaro “slibinų 
divizijos daliniai. Jie yra neblogesni už “tigrus”. Visai korėjiečių 
divizijai vadovauja generolas Chae, 39 metų amžiaus. Jis, kaip 
ir kiti vyresnieji divizijos karininkai, yra praėjęs apmokymą

SUKARNO PRIVERSTAS PASITRAUKĖ
ATIDUODAMAS VALDŽIĄ GENEROLUI

JAKARTA. — Nepakeldamas nuolatinių studentų demons
tracijų ir kariuomenės vadų spaudimo, Indonezijos prezidentas 
Sukamo atidavė politinę krašto valdžią kariuomenės vadui ge
nerolui Suharto. Pirmasis šio naujos valdžios vado žingsnis 
buvo paskelbti, kad komunistų partija Indonezijoje yra uždrau
džiama. Savo kalboje per radiją gen. Suharto pareiškė, kad 
Indonezijos užsienio politika ir toliau liksianti ta pati. Ji kovos 
preš naująjį kolonializmą ir prieš imperializmą. Ir toliau bus

Amerikos karinėse mokyklose.
Chicago Tribune koresponden

tas Chesly Manly aplankė Pietų 
Vietname Tigro dalinių štabą ir 
pasikalbėjo su karininkais. Per 
keturis mėnesius korėjiečiai, ku
rių štabas yra *Qui Nhon, užėmė 
ir išvalė nuo komunistų karei
vių didelius žemės plotus. Jiems 
paskirtas 480 kvadratinių mylių 
plotas. Komunistai korėjiečių 
nepaprastai biją. Per 4 mėne
sius Korėjos kareiviai užmušė 
1,155 Viet Congo kareivius, į ne
laisvę paėmė 466 ir sulaikė 2,085 
įtariamus, kurių 20 nuošimčių 
vėliau paaiškėjo esą Viet Congo 
nariai. Visus tuos nuostolius, ko
rėjiečiai padarė priešui patys ne
tekdami 74 užmuštais ir 2*34 su
žeistais.

Kariauja naktimis
Pietų Korėjos kariuomenė yra 

apginkluota Amerikos ginklais 
ir nešioja Amerikoje pagamintas 
uniformas. Kareiviai yra labai 
gerai apmokyti ir puikios mora
lės. Disciplina Korėjos daliniuo
se esanti labai aukšta. Kareivi
nių rajonuose ir štabe viešpatau
janti puiki tvarka. Pats svar
biausias korėjiečių pranašumas 
yra jų savotiška taktika. Korė
jos Tigro divizijos kareiviai vi
si puikiai vartoja savotišką as
meninės kovos būdą, vadinama 
Tae Kwon Do, kuris yra kom
binacija japonų judo ir karate. 
Jame kareivis vartoja savo ko
jas, alkūnes ir delnus. Viet Kon
go kareiviai dienos metu ilsisi 
savo slėptuvėse, o veikia nakti
mis. Panašiai daro ir korėjiečiai. 
Jie dieną renka informaciją ir 
žvalgo apylinkes, o naktį išsiun
čia savo džiunglių kare patyru
sius patrulius. Komunistai tų 
patrulių bijo kaip ligos. Korėjie
tis karys gali suskaldyti priešo 
galvą, ar nulaužti jo nugarkaulį 
be jokių įrankių, plikomis ran
komis.

Neblogesni už marinus
Amerikos kareiviai labai giria 

korėjiečius ir jais pasitiki. Vie
nas korespondento sutiktas ma
rinų karininkas pareiškęs, kad 
Tigro daliniai esą nebloges
ni, kaip Amerikos marinai. Ko
respondentas prideda, kad tokį 
pagyrimą išgirsti iš Amerikos 
marino tikrai yra retas dalykas.

Korėjiečių kareiviai yra la
bai populiarūs vietinių vietna
miečių tarpe. Jie stato savo lais
vu laiku mokyklas, moko vieti
nį jaunimą savo Tae Kwon Do. 
Patys būdami Azijos žmonės ko
rėjiečiai lengviau užsipelno vie
tinių gyventojų simpatijas ir 
draugiškumą. Todėl jiems pa
vyksta gauti ir daugiau žinių 
apie priešo dalinius. Tigro divi
zijos žvalgybos žinios yra tiks
lios ir teisingos. Dėl to, jiems 
dažnai pasitaiko priešą užklupti 
netikėtai. Iš komunistų atimti 
dokumentai ir įvairūs raštai ro
do, kad Viet Congas laiko korė
jiečius labai pavojingu priešu 
ir vengia su jais susitikti mūšio 
lauke.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Vals- 
tybės departamento pareigūnai 
paaiškino kongreso tarnauto
jams Amerikos politiką Vietna
me. Pranešta, kad Amerika ne
nori užblokuoti Haipongo uosto, 
nenorėdama išprovokuoti Kini
jos, kuri tuo atveju galėtų įsi
kišti į Vietnamo konfliktą. Dėl 
tos pačios priežasties nenorima 
Pietų Vietname panaudoti For- 
mozos kareivių.
RAWALPINDI. — Kinijos pre

zidentas Liu Shao Chi kovo mė
nesio pabaigoje vizituos Pakista
ną. Jį palydės užsienio reikalų 
ministeris maršalas Chen Yi.

BERLYNAS. — šeštadienį 
Rytų Vokietijos komunistai sar
gybiniai nušovė vieną vokietį 
bėgantį per sieną į vakarus. Ki
tas bėglys buvo sunkiai sužeis
tas. Tai įvyko netoli Marienborn 
pasienio punkto.

ACCRA. — Naujoji Ghanos 
vyriausybė paskelbė, kad užsie
nio politikoje Ghana laikysis 
neutralumo, tačiau visada kovos 
prieš kolonializmą ir rasinę ne
teisybę. Ghana ateity bendra
darbiaus su Jungtinėm Tautom 
ir Afrikos vienybės organizacija, 
siekdama pakeisti Rodezijos val
džią.

NEW DELHI.—Indijos prem
jerė Gandhi, važiuodama iš savo 
vizito Amerikoje, kuris įvyks 
kovo 28 dieną, trumpam laikui 
sustos Maskvoje, kur pasimatys 
su sovietų vyriausybės nariais.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius U Thant 
pareiškė, kad JT ir toliau turės 
laikyti savo kariuomenę Kipro 
saloje. Jis prašo, kad JT nariai 
paskirtų kariuomenės išlaiky
mui savanoriškus įnašus.

BERLYNAS. — Komunisti
nėje Rytų Vokietijoje pradėtas 
karo nusikaltėlių teismas. Vy
riausias kaltinamasis yra dakta
ras Fischeris, buvęs Auschwitzo 
stovyklos SS gydytojas.

Šešupės užtvanka
Kauno pramoninių įrengimų 

projektuojamas pavesta projek
tuoti užtvanką Šešupėje, prie 
Marijampolės (vad., Kapsuko), 
ties žemės ūkio technikumu.

Užtvanka reikalinga aprūpin
ti augantį miestą vandeniu. Už
tvanka sudarys prie miesto 6 ki
lometrų ilgumo ir iki puskilome
trio pločio ežerą. Šešupei bus 
pridėta vandens iš Metelio, Obe
li jos ir Dūsios ežerų (pro Žu
vintą ir Dovinės upelį, — ta pro
ga bus papildytas ir senkantis 
Žuvinto rezervatas).

Hidrotechnikai (Rizgelis, Gri
gelis, Juška, Briedis, Kedys) jau 
baigę savo dalį, dabar kiti atlie
ka darbo brėžinius. Balandžio- 
gegužės mėnesį žada pradėti už
tvankos rengimo darbus. (E)

Du mokslininkai astronautai, Haydon Grubbs Jr. ir Michael Vaccaro, praleidę 18 dieny dirbtinoje 
raketoje, sveikina vienas kitą. Paveiksle matomos ir abiejų žmonos. Mokslininkai rengiami skri
dimu i mėnulį. Apskaičiuojama, kad kelionė užtruks 18 dienu. Jie turi priprasti prie ilgo skri

dimo ir mėnulio paviršiaus sąlygų.

VLIKO TARYBOS PAREIŠKIMAS DĖL 
POLITINIU LIETUVOS ŽEMĖLAPIU

Vliko taryba patvirtino Vliko valdybos parengtą nusista
tymo pareiškimą dėl Lietuvos žemėlapių informaciniuose leidi
niuose. Pareiškimas padarytas ryšium su Lietuvių Enciklope
dijos ir Mūsų Lietuvos leidyklos atsiklausimu.

Vilkas pareiškė, kad politinia
me žemėlapyje Lietuvos valsty
bė turi būti rodoma tarptautinių 
sutarčių nustatytose sienose, bū
tent: šiaurėj — 1921 m. arbitra
žo sutarties nustatytoji Lietu
vos-Latvijos siena, rytuose bei 
pietryčiuose — 1920 m. Mask
vos sutarties ir vakaruose — 
1924 m. Klaipėdos Konvencijos 
bei 1928 m. Lietuvos-Vokietijos 
sutarties nustatytosios sienos.

Tarpas tarp 1920 ir 1924-28 
m. sienų galų — nuo Nemuno 
iki Vištyčio ežero — žymėtinas 
skirtinga linija, pagal 1919 m. 
gruodžio 8 d. lordo Curzono pa
siūlytą ir ligi šiol praktikoj iš
laikytą liniją. Skirtingas to sie
nos ruožo žymėjimas turi būti 
paaiškintas, kad jis nurodo fak
tinę, bet jokioj tarptautinėj su-’ 
tarty nepatvirtintą sieną.

Politinis Lietuvos žemėlapis 
neapsunkintinas jokiais kitais 
istorinių, administracinių ar et
nografinių duomenų ženklais. 
Jame nežymėtinos nei buvusios 
vidinės Klaipėdos krašto ribos, 
nei buvusios demarkacinės — 
administracinės linijos, nei bu
vusio administracinio Lietuvos 
padalinimo (apskričių ar vals
čių) ribos, nei su minėtuoju, tei
siškai jau pripažintuoju Lietuvos 
plotu mažiau ar daugiau nesu
tampantieji etnografiniai Lietu
vos plotai.

Informacijos apie esamą pa
dėtį sumetimais, atitinkamai pa
aiškinant, tikslinga politiniame 
žemėlapyje kartografiniu būdu 
parodyti Sovietų Sąjungos val
džios valia įvykdytąjį Lietuvos 
valstybės teritorijos padalinimą 
į dvi, skirtingais titulais okupuo
tas dalis, būtent, į “sovietinės 
Lietuvos respublikos” vardu pa
vadintąją ir prie “sovietinės Gu
dijos respublikos” priskirtąją 
dalį. Vakaruose gretima Kara
liaučiaus sritis žymėtina ne “RS
FSR”, o “Sovietų S-gos adminis
truojama teritorija”.

Duomenys apie minėtųjų Lie
tuvos valstybės sienų neapimtus 
etnografinius Lietuvos plotus, 
siekiamus sujungti su Lietuvos 
valstybės teritorija, vaizduotini

Privati statyba
Nors yra viešai, net teismuo

se, pripažinta, kad iš legalaus 
uždarbio Lietuvoje dabar neį
manoma pasistatydinti namus 
(išskyrus nebent ypatingai pri
vilegijuotus naujosios klasės di
džiūnus), visdėlto Vilniaus val
džia nutarė gundyti (“kombina
torius” ?) statydintis individua
lius namus. Yra paskelbti nuosta
tai, kad sklypai individualiai sta
tybai skiriami iš miestų (kuriuo
se ši statyba neuždrausta) bei 
gyvenančių žemių ir valstybinio sumažinti Odingos įtaką krašte. 
nnmAo Tnn i'vnini-oTM 'žemės fondo “neterminuotam 
naudojimui”. Sklypų dydžiai 
miestuose nuo 300 iki 600 kva
dratinių metrų, užmiesčiuose — 
atskirais nutarimais nustatyto 
dydžio. Namų savininkai įpa
reigojami apželdinti ir sutvar
kyti “savo” sklypus, įrengti ša
ligatvius, juos prižiūrėti pagal 
nustatytas taisykles.

Tuo pačiu metu paskelbtas ki
tas nutarimas: jei individualaus 
namo savininkas laiko namą (ir 
sklypą) “neūkiškai”, tai parei
kalaujama atitinkamai susitvar
kyti, o terminui praėjus ir ne
sutvarkius, namas per teismą 
gali būti neatlyginamai atimtas 
ir perduotas į vietinio sovieto 
fondą. Net ir “sukombinavu
siems” lėšų namui statydintis, 
teks kelis kart pagalvoti apie 
grėsmingą tų dviejų potvarkių 
“kombinaciją”. (E)

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo valstybės galva generolas 
Van Thieu atmetė nuteisto pre
kybininko Ta Vinh malonės pra
šymą. Kinų kilmės spekulian
tas buvo karinio teismo nuteis
tas mirties bausme už atsargų 
sudarinėjimą ir pasipelnymą iš 
karo laiko sunkumų.

SALISBURY. — Rodezija nuo 
1969 metų pakeis savo piniginę 
sistemą į dešimtainę.

atskiruose etnografiniuose, isto
riniuose bei kito pobūdžio žemė
lapiuose, remiantis istorikų bei 
etnologų tyrimais. (E)

Ištrėmė diplomatus
NAIROBI. — Kenijos vyriau

sybė sustiprino savo budrumą. 
Valdžia per labai trumpą laiką 
ištrėmė du komunistų bloko žur
nalistus — čekoslovaką ir rusą 
ir pareikalavo išvykti namo ke
turis diplomatus — vieną čeką, 
vieną kinietį ir du sovietus.

Kenijos parlamente gynybos 
ministeris pranešė, kad vyriau
sybė pareiškė protestus Sovietų 
Sąjungai, Kinijai, Rytų Vokie
tijai, Bulgarijai ir Egiptui už tai, 
kad tie kraštai moko karinio 
mokslo kenijiečius be Kenijos 
vyriausybės žinios.

Kenijos viceprezidentas Odin
ga jau kuris laikas kaltinamas 
ryšiais su komunistais. Prezi
dentas Kenyatta reikalauja, kad 
konstitucija būtų pakeista ir vie
toje vieno viceprezidento būtų 
paskirti aštuoni. Tuo tikimasi

KALKUTA. — Policija, kovo
dama su riaušių dalyviais, kurie 
bando padegti valdžios įstaigas, 
geležinkelio stotis ir bankus, vėl 
nušovė 9 asmenis ir 10 sužeidė. 
Šimtai demonstracijų dalyvių 
buvo suimti. Į Kalkutą atvyko komunistų partijoj. Taigi maž- 
vidaus reikalų ir maisto minis- daug kas ketvirtas mokytojas — 
teriai. partietis. (E)

Lakūnas Bernard Fischer (kairėj) atliko vieną drąsiausių karo žygių 
Vietname. Majoras Dafford W. Myers, gindamas Ashau srityje esan
čius Vietnamo ir Amerikos karius, buvo pašautas ir priverstas nu
sileisti komunistų laikomam Ashau aerodrome. Majoras Fischer, 
sekęs kas atsitiko, tuojau nutūpė prie Dafford lėktuvo, įsidėjo jį į 
savo sprausminį lėktuvą, pakilo ir išskrido. Priešas apšaudė Fische- 
rio sprausminį lėktuvą, bet abu laimingai pasiekė savo fronto lini
jas. Paveiksle matome abu lakūnus, džiaugsmingai besišypsančius.

siekiama sutriuškinti Malaiziją.

Paminklas Leninui
Valdžia nutarė “papuošti” 

Kauną: pastatyti Vienybės (da
bar Janonio) aikštėj Lenino pa
minklą. Paskelbtas konkursas 
projektui. (Visi skulptoriai yra 
ątlikę tą “gimnastiką” — lipdy
ti Leniną įvairiose pozose. Iš ne
seniai Maskvoj buvusios parodos, 
kur buvo rodoma ištisa serija le- 
ninų, yra pagrindo spėti, kad G. 
Jokubonis, Pirčupio Motinos au
torius, gali bene geriausiai įtik
ti).

Neaišku, kiek populiarus tas 
sumanymas kauniečių tarpe. Su
manymą paskelbus, Tiesoj pasi
rodė keistas generolo (dabar “di
misijos generolo”) A. Urbšo 
straipsnis, pavadintas “Svajonės 
išsipildymas”, kur generolas kau
niečių vardu tvirtina, kad jie jau 
seniai puoselėję mintį, kaip čia 
papuošus “gražiausią savo mies
to aikštę monumentaliu pamink
lu didžiajam proletariato va
dui”... Ligšiol partijos komite
tai tik pačius nepopuliariausius 
savo įgeidžius skubėdavo pri
dengti tų ar kitų senųjų autori
tetų vardu.

Be to, yra užsimota įrengti 
aikštę ir pastatyti paminklą “fa
šizmo aukoms” prie IX forto, į 
kuri, panašiai, kaip ir Pirčiupį, 
jau ir dabar privalomai vežio
jami Kaunan patenkantieji eks
kursantai. Būdinga, kad valdžia 
šiam paminklui nesirengia duot 
pinigų: lėšos jau pradėtos rinkti 
iš “nuoširdžiausiai pritariančios” 

visuomenės. (E)

— Pusseptinto tūkstančio da
bartinių Lietuvos mokytojų yra

Prezidento Sukamo kapitulia
vimas prieš karininkus buvo lau
kiamas. Jo padėtis nuo spalio 
mėnesio komunistų sukilimo vis 
silpnėjo. Komunistai nužudė še
šis Indonezijos vyriausius ka
riuomenės vadus ir kariuomenė 
šio veiksmo negalėjo užmiršti. 
Generolo Nasution duktė "žuvo 
sukilime ir jo vadovaujama ka
riuomenė atsakė žiauriai smog
dama visam komunistų judėji
mui Indonezijoje.

Prezidentas Sukamo bandė 
komunistus gelbėti ir atstatyti 
balansą tarp dešiniųjų grupių ir 
moslemų įtakos iš vienos pusės 
ir revoliucinių jėgų, kartu su 
komunistais iš kitos. Jis vasa
rio mėnesį vyriausybės perorga
nizavime pakeitė generolą Nasu
tion, pašalindamas jį iš gynybos 
ministerio pareigų. Tas tačiau 
padėties nepakeitė. Studentai 
Jakartoje pradėjo demonstraci
jas, kurios darėsi vis piktesnės. 
Dešiniosios grupės, remiamos 
kariuomenės vadų, reikalavo vi
sam laikui atsikratyti komunis
tų įtakos Indonezijoje.

Studentai pritaria
Praėjusią savaitę studentus 

parėmė ir įtakingas politinis 
frontas Panchisila. Kariuome
nės vadai įteikė Sukarnui ulti- 
mamą — iki šeštadienio uždraus
ti komunistų partiją. Jam to ne
padarius, valdžią taikingai perė
mė kariuomenė. Tuoj pat, abi 
įtakingosios studentų grupės 
Kapi ir Kami pareiškė, kad jos 
rems naują karinę valdžią ir ti
kėsis, kad Suharto valdžia greit 
išvalys vyriausybę nuo visų ko
munistų. Savo pritarimą pareiš
kė ir Panchisila frontas, kuria
me federaciniu būdu yra susi
jungusios svarbios religinės, po
litinės ir darbininkų unijų or
ganizacijos.

Užsienio stebėtojai galvoja, 
kad karininkai, privertę Sukar
no atiduoti jiems egzekutyvinę 
galią, patys ilgai priekyje nepa
siliks, bet sudarys civilių vyriau
sybę, patys pasilikdami tikrąją 
krašto valdomąją galią ir veik
dami užkulisyje. Tam svarbi 
priežastis yra ir bloga Indonezi 
jos ekonominė padėtis. Kariškiai 
nenorės už ją pasiipiti atsakomy
bės.

Užsienio politika nesikeis
Nors karinė valdžia neabejoti

nai yra prieškomunistinė, tačiau 
tas nereiškia, kad ji bus draugiš
kesnė vakarų pasaulio politikai. 
Vidaus politika ir toliau reika
laus “sutriuškinti” Malaiziją. In
donezijos žmonės jau-daug metų 
gyvena šia mintimi — atsiimti 
iš Malaizijos Saravako ir Sabah 
provincijas Borneo saloje. Ka
riuomenės vadams sunku būtų 
atsisakyti šios gyventojų tarpe 
taip populiarios idėjos. Vis dėl
to, manoma, kad kurį laiką In
donezijos valdžia turės pakanka
mai ekonominių ir politinių rū
pesčių namie ir bent laikinai už- 
sieno poltikoje laikysis daugiau 
neutralios linijos.
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APIPLĖŠTAS ŽMOGUS
Perskaičius įdomų ir įspėjan

tį aprašymą, kaip gudrūs Čika
gos plėšikai apiplėšė naują ir ne- 
prityrusį namo savininką Napo
leoną šapkų, 6417 So. Sacra
mento, tel. 434-9661, parūpo jį 
pamatyti ir arčiau pažinti.

Praėjusį šeštadienį, gavęs poli
cijos sutikimą, jis su talka valė 
savo kiemą ir pieveles nuo 
“landskeiperių fertilaizerio”.

- Gengsterių mėšlas, — ta
riau.

Čia arklių mėšlas, — pa
tikslino Napoleonas. Bet tai bu
vo greičiau tvartų ir viso ūkio 
atmatos, negu tikras ; arklių 
mėšlas: supuvę skardagaliai, 
geležėlės, medgaliai, akmenė
liai ir kt. Vienu žodžiu, arklių 
farmos “garbiČius”. Ir tos pa
čios atmatos papiltos labai ne
lygiai: kur krūvos, o kur ir nie
ko, Mat, skubus darbas. Atšilus 
orui, kiltų baisi smarvė. Kai
mynai jau buvo pradėję apie tai 
kalbėti.

— Augėjo tvartai laukia He
raklio, — pagalvojau, prisimi
nęs panašių atsitikimų istorijas 
su Paukščiu, Kesiūnu, Bosiene, 
Baniene, Bastiene ir kitais. Iš 
vienų buvo mėginta išplėšti po 
kelius šimtus, gi iš kitų pasiten
kinta tik keliomis dešimtimis.

Daugumoje istorijų bei pa
sakų, kurias taip mėgsta kai ku
rie mūsų laikraščiai, vis kalba
ma apie karalius, kunigaikš
čius, kilminguosius, artistus, 
menininkus, žvaigždes, mažų 
mažiausiai apie klebonus ir jų 
jubiliejus, arba jau apie kokius 
visiškai patrakusius pusgalvius. 
N. Šapkus nepriguli nei prie vie
nų, nei prie kitų. Tai paprastas 
žmogus. Ir jo nuotykis su plė
šikais toks, kuris galėjo atsitik
ti kiekvienam. O kai kas mano, 
kad nuskriaustasis buvo per nai
vus, tai gal pakeis savo nuomo
nę, kai sužinos, kad tie patys 
apgavikai sugebėjo ne tik jį vie
ną išprievartauti ir apgauti, bet 
dar ir jų laukusius specialistus 
apgavo ir paspruko iš paspęstų 
jiems spąstų.

— Jie vartoja smegenis, — 
pasakė apie juos detektyvas.

Napoleonas šapkus atrodo ga
na tvirtai, žvaliai ir jaunai, nors 
jis gimė prieš gerą pusšimtį me
tų su viršum Bygoje.

Tėvai buvo darbininkai. Mo
tina Julija Glindaitė buvp ki
lusi nuo Panevėžio, Biržų. Tėvo 
Kazimiero tėviškė — Čeponių 
kaimas, Šakyna, Gruzdžių vis.

Napoleonas ankstyvoje vai
kystėje lankė vokišką vaikų 
darželį ir rusišką prdažios mo
kyklą Rygoje. Atsimena seną 
turtuolę, važinėjusią puošnia
me arkliniame vežime. Ji dalin
davo vaikams dovanas, ir jie 
turėjo jai bučiuoti rankas.

Dar vaiku būdamas, jis pradė
jo dirbti įvairiose darbovietėse 
už duonos kąsnelį. Pati viena 
motina neįstengė išlaikyti šei
mos: jo ir dviejų seselių.

Pirmasis pokario laikmetis 
ir bolševizmo gimimas jo atmin
tyje įrašytas baisaus badmečio 
fone. Jie bėgo iš Rygos per 
griuvėsius, granatomis suardytą 
žemę ir per dujomis išdegintus 
negyvus plotus į tėvynę Lietuvą.

Apie 5 metų, taip iki 1925 jie 
gyveno Šiaulių, Kuršėnų, Gruz
džių, šiupilių, Kruopių ir Papi
lės apylinkėse. Napoleonas Lie
tuvą mini kaip žydinčią ir ža
liuojančią derlingą žemę.

Grįžę į La vi ją, rado ten kietą 
gyvenimą. Kraštas dar neatsi- 
statęs buvo. Sunkus darbas įvai
riose darbovietėse pasitiko jau
ną Šapkų. Medžio apdribimo 
įmonėje piūklas nukirto deši
niosios rankos pirštus. Prasidė- 

, jo invalido gyvenimas.
Vėliau vėl karas, bolševizmas, 

betvarkė, nepritekliai.
Karo pabaigoje vokiečiai 

gaudė vyrus. Pagavo ir bepirštį 
šapkų ir išvežė Vokietijon. Ke
lionėje ir Vokietijoj nuolatiniai 

1 bombardavimai, varinėjimas iš 
vienos pafrontės į kitą. Jie neži- 

‘ nojo, ar vokiečiai juos darbo 
vergais laikys, ar kareiviais pa
darys. Tas klausimas taip ir 
nepaaiškėjo, nes vieną dieną jie 
pasijuto be vokiečių prižiūrėto
jų priežiūros. Frontai artėjo. 
Šapkaus vyrų grupė nusprendė 
eiti pas išvaduotojus vakarie
čius, amerikonus. Bet tieji juos 
pasitiko kaip karo belaisvius ir 
suvarė į milžinišką lagerį. O 
priešų, aišku, niekas su vaišė
mis nepasitinka. Ir Napoleonas 
negalėtų pasakyti, kuo skiriasi 
įvairių šalių belaisvių lageriai. 
Jis tik džiaugiasi, kad liko gyvas 
iki išsiaiškinimo, kad jis nėra 
Amerikos priešas.

Greitai praėjo keli metai la
gerinio gyvenimo Vokietijoj. 
Kelionė į užjūrį. Sunkus įsikū
rimas Čikagoje. Stoka butų ir 
gyvenimas beismontuose. Kie
tas darbas nepažįstamose dar
bovietėse. Buvo mėginęs Na
poleonas uždarbiauti prie namų 
pataisymų, bet už sąžiningą 
darbą ne visada sulaukdavo to
kio pat atlyginimo, todėl ir pa
metė. Dabar vėl dirba vienoje 
užmiesčio dirbtuvėje ir džiau
giasi, kad bent atlyginimo nie
kas nenusuka.

Sunkus gyvenimas ir karo iš
gyvenimai paliko ženklus sielo
je, bet, nežiūrint to, Napoleonas 
iki šiol laikosi savarankiškai ir 
gražiai tvarkosi, šis susidūri
mas su tokiais vagimis buvęs 
pirmas. Dabar įvairūs gerada
riai duoda daug gerų patarimų, 
kaip reikėjo apsisaugoti nuo va
gių. Napoleonas už gerus pa
tarimus visiems yra dėkingas. 
Bet būtų dar dėkingesnis už pa
tarimą, kaip atgauti iš vagių pi
nigus ir parašą.

Skaitytojas

Viena -.a New Yorko Kotelyje vyko konvencija, kurion suvažiavo 2,500 atstovu ir svočių. Mote
lio vcdovyhė neturėjo kur pakabinti suvažiavusiu drabužius. Juos sudėjo greta buvusioje ma- 
žesnėje salėje. Kilo didžiausia maišatis, kai pa tai naulojams reikėjo atiduoti apie 10,000 Įvairiu 

drabužiu, skrybėlių ir portfeliu.

WATERBURY. CONN.
Balfo Waterburio Skyriaus ko

vo ir balandžio mėn. 1965 m. pi
niginio vajaus aukotojų sąrašas.

Po 20 dol. aukojo: Dr. Vileišis 
Petras.

Po 10 dol.: Gureckas M., Kar- 
muza J., Kuzmickas L., Matai 
A. ir T., Skladaitis Vincas, Žu
kauskas Iz.

Po 7 dol.: Valūnai P. ir G.
Po 6 dol.: Bražėnai E. ir V., 

Valiuliai V. ir G.
Po 5 dol.: Brazauskas J. ir A., 

Braždžionis A., Beverages Paul, 
Bazėnas Edmundas, čampės A. 
ir K., čampė lG.^ Frenkelis A., 
Igaunis R., Janušauskas VI., Ja
kubauskas P., Kuzmickas V., 
Kazlauskas J., Kazlauskai J. ir 
G,. Kuras P. jr., Kiemaitis M., 
Kokanskis, Levanas, Mauručiai 
J. ir Ad., Muraška J., Mykolai
tis M., Malakauskas A., Nagurs- 
kis M., Paliulis J., Pagareckas

la B., Maloniai L. ir A., Madei- 
ka V., Melninkaitis Br., Melnin- 
kiai A. ir J., Maršalka B., Mileš- 
kas A., Mykalauskas V., Mačiu- 
laitis Br., Mačiulaitis A., Norvi
lą J., Norkai E. ir V., Navickas 
Mary, Orentas Ed., O’Zeil M., 
Pesiai M. ir A., Paškevičius K., 
Paliulis A., Paliulis J., Striku- 
lis S., Mrs. Ray Snyder, Stupelis 
E., Skruzdys J., Šatas J. ir H., 
Tonys Superett, Uogintienė D., 
Valaitis J., Zupkus, Zamblaus- 
kas W. ir XY.

, 112 asmenys aukojo po 1 dol. 
Iš viso surinkta 576 dol. 50 c.

Balfo Waterburio Skyriaus ko
vo ir balandžio mėn. 1965 metų 
piniginio vajaus talkininkų są
rašas.
Brazauskas Jonas, surinko $150 
Mariūnienė Marija „ $123
Brazauskienė Albina „ $60.50 
Laureckienė Marcelė „ $54
žemaitaitis Juozas „ $37

NA* TIENOS“ KIEKVIEM 
ARRO ŽMOGAUS 

DAUGAS IR BIČIULIS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi $2.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2-00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IŠTO-

8 Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi....... ...... $7.50
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
ir darbai. .     $6.00

11 Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......................................... $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE ........... $5.00
16 Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ..... $5.00
17 Jurgis Savickas, ŽEME DEGA. ______  $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................................... $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

CLEVELAND, C!!!0
1965 metais Cleveland© lietu

viai aukojo Balfui.
$110 — Pranas Aleksandravi-, 

čius (pensininkas).
$50 — Dr. Kriaučiūnas (To-. 

ledo), J. Srinska, V. Urbaitis.
$32 — J. A. Saudargai.
$30 — V. Ramanauskas.
$26 — J. Krištolaitis.
$25 — A. Bielskus, Z. Jankus,' 

E. Lenkauskas, A. Martus.
$20 — W. H. Bložė, H. Bra

zaitis, E. Juodėnas, J. Mikonis.
$17 — G. Juškėnas.
$15 — A. Alkaitis, V. Blins- 

trubas, K. Pautienis, G. žeberta- 
vičius, O. P. Žilinskai.

$12 — J. Inčiūra, V. J. Stepo
navičiai.

$11 — A. Kisielius, G. Rydelis, 
E. Varekojis, J. O. žemaičiai.

$10 — V. S. Akelaičiai, V. 
Apanius, S. Astrauskas, J. A. 
Augustinavičiai, L. Banis, R. Ba
bickas, J. Balbatas, A. Baliūnas, 
A. Balys, V. Biliūnas, N. P. Sie
liniai, V. A. Butkai, A. čeičys, 
J. čerauka, V. Čyvas, J. Čyvas, 
D. Degėsys, O. K. Eimučiai, B.' 
Gaidžiūnas, A. E. Garkai, V. Ge- 
lažiūnas, Z. Gobis, V. Gruzdys, 
J. Graužinis, J. Gudėnas, E. 
įlenda, J. Jankus, E. Janulis, A. 
Juozaitis, J. Kaklauskas, V. Ka- 
sakaitis, P. Karalius, E. Kers- 
nauskas,. A. Kubiliūnai, E. Mal- 
canas, A. Masilionis, S. G. Matas, 
P. Maželis, D. P. Mikoliūnai, B. į 
Navikas, S. Pladys, B. Pročkie-1 
nė, p. Razgaitis, F. Saukevičius, i 
V. Senkus, A. Silvestravičius, I
J. Staniškis, A. Styra, P. *Stra- j 
vinskas, A. Steponavičius, E. B. I 
Steponiai, J. Švarcas, A. Vaite- 
nienė, V. Valys, A. Valaitis, Dr.
K. Vyšniauskas, P. Zigmantas.

$7 _ V. A. Juodvalkiai, K. E. 
Širvinkai.

$6 — Z. Jakulis, A. Lūža, H. 
Tatarūnas, A. Šalkauskį.

$5 — P. Ambrazevičius, S. Ai
ženas, J. Apanavičius, L. Au
gulytė, A. Balasevičius, A. Bal- 
trukonis, V. Bačiulis, K. Balaišis, 
P. P. Balčiūnai, P. Banionis, M. 
Balys, V. Bartuška, G. J. Barzdu- 
kas, A. Barzdukienė, A. Barzdu- 
kaitė, B. Bernotas, A. Beržins- 
kas, M. Blynas, V. Bruožis, K. 
Bruožis, A. Buknis, V. Čepukai- 
tis, J. Černiauskas, J. čiuberskis, 
S. Čipkus, J. Citulis, J. Cijuns- 
kas, P. P. Chalko, P. Dabrila, J. 
Darnusis, J. Daugėla, A. Dau
girdas, Z. Dautartas, V. Degu
tis, Mrs. J. Dillis, A. Dovydai
tis, P. Drabišius, Z. Dučmanas, 
J. M. Dunduras, K. Gaižutis, U. 
Gaižutis, A. Gailiušjis, E. K. 
Gasparaitis, A. Garmus, A. Gar- 
gasas, O. Geležiūnienė, S. Gel
gaudas, B. Gražulis, A. Grauži
nis, J. Grigaliūnas, P. Grigonis, 
G. Gudėnas, H. Idzelis, S. J. Ig
natavičius, V. Ivinskas, K. Iva
nauskas, J. Jakštas, V. Januš- 
kis, J. Jasinevičius, O. Jarašū-' 
nas, V. Jokūbaitis, J. Juodišius, 
J. Juozaitis, S. Jurgaitis, F. Ka
minskas, K. S. Karpius, E. Kar- 
nėnas, P. Kaunas, A. Kavaliū
nas, A. Kasperavičius, A. Kasu- 
laitis, J. Kazickas, V. Kizlaitis, 
P. Kliorys, V. Knistautas, L. Kri
vickas, P. Kudukis, V. Kulbokas, 
A. Kuprevičius, J. Kuzas, A. Lai- 
kūnas, S, Laniauskas, S. Lazdi- 
nis, J. Lileikis, L. Liaukonienė, 
A. Liutkus, J. Lozoraitis, V. Lu-

kavičius, J. Malskis, K. Maciule
vičius, J. Maurukas, P. Mainelis, 
V. Matulionis, E. Mązys, A. Mau- 
rušaitis, V. Mariūnas, K. Marti- 
nėnas, V. O. Mažeikos, S. Mels- 
bakas, J. Miglinas, P. Mikšys, 
V. Minkūnas, P. Milašius, S. Mi
kalauskas, A. Mikoliūnas, F. Na
vickas, P. Nevulis, L. Neimanaš, 
K. Narbutaitis, Dr. A. Oželis, Z. 
Obelenis, V. Orintas, S. Pabrin- 
kis, J. Palukaitis, A. V. Palūnas, 
V. Palubinskas, B. Paulionis, A. 
Penkauskas, V. Petrus, P. Pet
raitis, J. Piktumą, Z. Pivoriūnas, 
J. Pivoriūnas, P. Puškorius, A. 
Puškoriūtė, V. Račkauskas, Z. 
Ragauskas, K. Ralys, J. Rin
kus, V. Rociūnas, A. Rukšėnas, 
V. šenbergas, P. Sejonas, S. Se- 
lyla, J. Šiaučiūnas, P. Skardis, 
J. Smetona, B. Snarskis, V. Šnio- 
lis, A. Spirikaitis, J. K. Starins- 
kas, D. D. Staniškiai, I. Stanke
vičius, V. J. Stuogiai, A. Suma- 
karis, S. Sukarevičienė, A. Su- 
šinskas, K. Tallat Kelpša, P. Ta- 
mulionis, V. A. Tamulioniai, V. 
Taraška, Z. Tarutis, K. Tijūnė
lis, J. Titas, P. Titas, V. Tiškus, 
M. Trainy, J. Vasaris, P. Vilkas, 
M. Vinclova, V. Vindova, J. Vir-

$1 — p. Ališauskas, R. Apa
navičius, A. Brazis, Mrs. Citavi- 
čius, B. Davis, B. Dovidavičienė, 
J. Gražulis, A. Janušauskas, S. 
Juozapaitis, F. Juras, P. Katlen, 
A. Kazlas, W. Kazen, P. Kijaus- 
kas, E. Lesky, V. Letulis, F. 
Mackus, E. Malskienė, J. Mar- 
dosas, A. Martinonienė, V. Mo
tiejūnas, J. Montvila, P. Neįma
nąs, S. Ragauskas, C. Renkus, 
J. Sadauskas, V. Sakas, S. Sal- 
dauskas, B. Savickas, F. Simo- 
nitis, J. Skudzinskas, J. šlapelis, 
A. Skovy, A. Stankūnas, W. Sha- 
tunas, A. Švarcas, J. Vaičiūnas, 
V. Vaškelienė, P. Vencius, M. Vi- 
lušis, R. Vodopalas, V. Ungurai- 
tis, J. žementauskas, H. Židonis, 
J. Žilinskas, P. Zorska.

$0.50 — K. žementauskienė.
Viso surinkta aukų $2,683.
Kun. B. Ivanauskui, šv. Jurgio 

par. klebonui, už piniginę rink
liavą bažnyčioje, laikraščiams: 
Dirvai, Naujienoms, Draugui ir 
radijo valandėlei už skelbimus, 
aukotojams ir aukų rinkėjams, 
visiems nuoširdus ačiū!

Balfo skyriaus valdyba

J. , Pesytė Al., Raugaliai J. ir 
Aid., Ramanauskas A., Sklaidai- 
tytė E., Stapulionis J., Seliokas
K. , Samoška J., Tonkūnai M. ir 
O., Usevičius A.,( Urbšaitienė 
S., Urbšaitienė, Varneckas A. ir 
V., Vaitkus V., Venslauskaj M. 
ir D., Valkauskas J., Zdanys S. 
ir X.

Po 4 dol.: Slivinskai J. ir E.
Po 3 dol.: Jasiulevičiai, La

niauskas Al., Marūnas P., Mažu- 
laitis P., Makauskas J., Paliulis 

J J., Rauba Nata, Rusinskas Mi
na, Šulauskas L., Šmulkštys J., 
Dr. Šukaitis W., Turauskai M. 
ir J., Venslauskaitė D., ir Zails- 
kas.

Po 2’ dol.: Adomaitis K., 
Achenbach, Bajorinai S. ir J., 
Brazys-Louk H., Bart B., Ba
landa A., Paltrukonis Al., Bal
siai A. ir B., Budwell W., Bazė
nas L., Dravinskas J., Dumčius 
K., Floridia M., French Ch., Gy
liai J. ir A., Gaižučiai P. ir J., 
Geconis O., Grūšaitienė B., High
land Market, Jagutienė O., Kan- 
kalis A., Kiaunė K., Krasauskas 
V., Keniausiai, Kybartas A., Ka- 

' čergis H., Kudirkienė M., Kaušy-

Bazėnas Edmundas „ $34
Valiulienė Genovaitė „ $18
Jakubauskas Petras „ $16
Pesienė Marė „ $15
Venslauskaitė Danutė „ $15
Kuzmickas Vaclovas „ $14
Gureckas Mykolas „ $10
šulauskaitė Leokad., „ $10
Valkauskas Juozas „ $8
Vaitkus Viktoras „ $7
Norkeliūnas Aleksas „ $2
Karinauskienė Magd. „ $2
Slapkūnas Gintaras „ $1

Viso: $576.50
Skelbdama šiuos piniginio va

jaus davinius, valdyba nuošir
džiai dėkoja visiems aukotojams, 
o taipogi talkininkams-rinkėjams 
pagelbėjusiems atlikti šį darbą.

Skyriaus Valdyba

lietuviai taipgi perki, u paniuk 
u, progas suz'io tktai per
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balis, D. Vismantas, P. Višniaus- 
kas, J. Žilionis, K. Žilinskas, F. 
Zylė, J. Žygas, K. A. Žygas.

$4 — M. Kriaunys, A. Kubi
lius, D. Nasvytis, J. Pauža.

$3 — J. Andrijauskas, M. 
Aukštuolis, V. Bacevičius, D. 
Balčiūnas, V. Benokraitis, A. 
Bielskis, VI. Braziulis, J. Bru
žas, P. Butkienė, K. Chutela, A. 
Ciuprinskas, J. Dumbrys, F. E. 
Eidimtai, J. Garla, I. D. Ga- 
tautis, K. Gelažius, P. Jocius, 
Iz. A. Jonaičiai, V. Juodis, A. 
Juodvalkienė, K. Karpavich, A. 
Karsokas, L. Kazėnas, J. Kazė
nas, p. Klimaitis, J. Krygeris, J. 
J. Kunevičiai, L. Leknickas, J. 
Liuima, S. Lukoševičius, H. Ma
cijauskas, K. Marcinkevičius, V. 
Maslauskas, I. Muliolis, S. Gran
tas, J. Pažemis, V. Raulinaitis, 
V. Rutkauskas, A. Sadauskas, J. 
Sadauskas, J. šarkauskas, R. J. 
Skavičius, H. Stasas, S. Urbana
vičius.

$2 — V. Alis, V. Amšiejus, 
B. Auginąs, B. Bacevičienė, V. 
Bakūnas, S. Bakūnienė, M. Bar- 
niškaitė, F. Baranauskas, J. 
Bartkus, J. Baranauskas, J. Bar- 
niškis, J. Bendoris, E. Bliumen- 
talis, R. Brazaitienė, J. Chalec- 
kienė, L. Dautartas, K. Eidukai- 
tis, M. Eidukevičius, P. Ežers- 
kis, F. Gaižutis, S. B. Garlaus- 
kas, V. Gelažius, K. Gelažius, A. 
Ginčas, V. Ginčas, A. Gylys, V. 
Jurgelis, P. Jurašūnas, P. Jur- 
gutavičius, J. Kalvaitis, J. Kau
nas, B. Kliauza, A. Koklys, E. 
Krištaponis, R. Laniauskas, P. 
Liaukonis, J. Lincevičius, P. Ma
čienė, M. Maslauskienė, K. Ma
tulionis, V. Matulevičius, K. Ma- 
žonas, J. Merkys, J. Mikolauskas, 
F. Modesta, M. Motiejūnas, L. 
Nagevičius, J. Nasvytis, P. Nau- 
rušas, F. O’Bell, K. Palubinskas, 
Z. Peckus, V. Petkus, K. Piktur
na, V. Pliodžinskas, A. Puško
rius, A. Ragauskas, B. Rėkus, 
Mrs. Rogers, U. Samsonas, S. 
'Slabokas, P. Stempužis, A. V. 
Staškevičius, J. Stoškus, L. Šu
kienė, A. Tamulis, A. Vasiliaus
kas, A. Vedegys, I. Verbyla, J. 
žagarskas, G. žemaitis, K. Žie- 
donis, D. Žilius, V. žitkutė.

How to succeed in saving 
without really trying

It’s hard to sock away money at 
times, especially when you just 
can’t spare much for savings. And 
therein lies the real beauty of buy
ing U. S. Savings Bonds on the 
Payroll Savings Plan.

You never even see the money 
you’re saving until you’ve suddenly 
got your hands on a brand new 
Savings Bond—and it’s all yours.

Here’s how the plan works: just 
tell your employer to set aside a 
small amount of your pay toward 
the purchase of a Savings Bond. 
Before you know it, you’ve got a 
mate to that first Bond. And your 
Bonds are already busy—earning 
another dollar at maturity for 
every three you invest.

Bonds are busy in another way, 
too. While they’re earning money

for you, they’re helping to keep 
your country strong.

So join the millions of Americans 
who have made a success of Pay
roll Savings. You’ll find you really 
don’t have to work very hard at it. 
Try it and see.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
NE PASAKA, BET TIKROVĖ 

Rašo' JUOZAS GELAŽIUS

Ir šį kartą be įžangos... Viso
kie paskutinių dienų V. Vokieti
jos bendruomeninio gyvenimo 
įvykiai verčia taupyti vietą dien
raštyje. Tatai pradedame tiesiog 
nuo jų...

P. Aleksandras Mariūnas, at
sargos aviacijos majoras, Ant
rojo pasaulio karo invalidas, su
žeistas rytų fronte, (nevaldo 
vienos rankos) apskundė dr. Pe
trą Karvelį, Bendruomenės Gar- 

, bės Teismo pirmininką, Vokieti
jos teismui už tai, kad Bendruo
menės Garbės Teismas jį (Ma
ciūną) pašalino iš Bendruome
nės narių (kiti Garbės Teismo 
teisėjai buvo: buvęs gimnazijos 
matematikos mokytojas Salia
monas Antanaitis ir lietuvių kuo
pos vadas prie Amerikos armi
jos kap. Juozas Venckus). Taip 
pat padavęs teisman valdybos 
pirmininką J. Valiūną ir iždi
ninką Barasą už paskelbimą to 
sprendimo visuomenei. Mariū
nas tvirtina, kad jis buvęs tik 
Bendruomenės tarnautojas, dir
bęs už atlyginimą, visai nebuvęs 
Bendruomenės nariu, tai ir ne
buvę jį iš kur pašalinti...

Nekomentuojame plačiau p. 
Mariūno teismui surašytų mo
tyvų, nei jų teisėtumo( tai ras 
jau pats vokiečių teismas), tik
tai primename, kad Vokietijos 
Krašto Valdybos Statute, kuris 
įregistruotas vokiečių teisme, to
kių bausmių nėra, o Garbės Teis
mo Statutas vokiečių įstaigose 
neregistruotas, taigi neprivalo
mas, o, be to, vokiečiai (kaip 
ir kitos tautos) saugoja savo ka- 
rių-invalidų garbę ir vengia įžei
dinėjimų. Koksai bebūtų teis
mo sprendimas, tačiau turime 
pripažinti tą reiškinį, kad Bend
ruomenės vadų ginčas, buvusių 
draugų (kunigų Liubino ir Ber
natonio bei p. Mariūno) persi
kėlė jau iš lietuvių į vokiečių sfe
ras, prieš taip uolų dr. Jono Gri
niaus, Amerikos viešnagės auto
riaus, ir jam panašių veiklą, vis
ką slėpti ir smerkti tuos, kurie 
siūlė Bendruomenėje ir gimna
zijoje įvesti tvarką. (Paskuti
niame Tarybos posėdyje — pe
reitais metais — dr. J. Grinius 
rezoliucijos pirmininkas, kurio
je pasmerkė kritikus, pamatuo
damas, kad tą kritiką jau nau
doja svetimieji). Tad, ar dabar

gerb. dr. J. Grinius prisipažins 
klydęs ir — kaipo praktikuojan
tis katalikas — prisipažins nu
sidėjęs ir atgailaus, nes slepiant 
nusikaltimus ir nereikalaujant 
tvarkos, priėjo galutinai prie jojo 
dengiamų asmenų susipykimo, 
kurie apsiskundė vokiečių teis
mui. Tad kieno veiklos išdavoje 
atsidūrė dabar lietuvių negero
vės svetimųjų teisme, — dr. J. 
Griniaus, ar tų, kurie seniai — 
prieš porą metų — reikalavo 
tvarkos?!... Manau, kad nerei
kia man į tai atsakyti!... O, be 
to, pasitvirtina sena taisyklė — 
neteisingumu netoli nuvažiuosi.

Naujoji Taryba susirinks tik 
30-31 kovo mėn., taigi daugiau 
kaip po trijų mėnesių nuo rinki
mų, kurie įvyko pereitų metų 
gruodžio mėn. 12 d. Dėlko taip 
vėlai šaukiama Taryba, pamaty
sime vėliau. O dabar prisiminki
me, kad šiuo metu eina didelės 
derybos dėl naujos Valdybos su
darymo. Valdybos pirmininku 
nori būti dr. Petras Karvelis, 
nors gavo mažiausiai balsų (vos 
283). Tačiau nežinia ar pakaks 
frontininkams jojo pasitamavi- 
mo — nepasirašymas sutarto su 
inž. Adamkavičium gimnazijos 
revizijos protokOįo, ar reikės dar 
kitokių įsipareigojimų ateičiai. 
E. Simonaitis norės įeiti į Valdy
bą, o St. Vykintas norėtų būti 
Gimnazijos direktorium. Simo
naitis - Vykintas atsisako nuo te
oretiškos opozicijos, ir sudarant 
frontininkų - tautininkų uniją, 
norėtų su jais būti ir Valdybo
je ir gimnazijoje. Nežiūrint tos 
unijos, Vykinto į direktorius įsi
leisti nenori (vis dar tikisi pa
likti kun. Liubiną, arba kviesti 
dr. Čeginską, nors susikompro
mitavusį Amerikoje, bet fronti
ninką). Trečias Valdybos narys, 
žinoma, frontininkas Barasas, o 
kiti du, jau pagal patogią fronti
ninkams aritmetiką.

Nutarę sušaukti naujosios Ta
rybos posėdį už trijų su puse 
mėnesių, manė per tą laiką su
sitvarkyti ir apraminti visuome
nę po gimnazijai nepalankios re
vizijos, paveikti ir paruošti Ta
rybos narius tęsti vykdomą vi
sais atžvilgiais nenaudingą nei 
gimnazijai, nei Vokietijos lietu
vių Bendruomenei (kaip dabar 
jau žinoma) vienašališką, fron-

Vasario mėn. 13 d. Clevelande Pic Carter Hotel buvo surengtas pagerbimas Kongreso Atstovu Rūmy na
riui Michael Feighan, kuriame dalyvavo virš 1000 žmonių. Pagerbimo metu lietuviu atstovas Jonas F. 
Daugėla turėjo progos pasikalbėti su augštaisiais svečiais. Nuotraukoje iš kairės į dešinę: J. Daugėla, 
Clevelando miesto meras Ralph S. Locher, Clevelando Arkivyskupo padėjėjas Vyskupas Isemann ir kon- 

gresmanas Michael Feighan.

- -• ? f W

“Miss Lithuania”
Pasaulio lietuvių jaunimo 

kongreso komitetas vadovauja 
visiems parengiamiesiems dar
bams ir renkasi beveik kas ke
turias savaites aptarti darbų 
eigą, apsvarstyti naujus pasiū
lymus, bei nustatyti pagrindi
nes gaires. Paskutiniame posė
dyje, sausio 30 d., buvo iškelta 
keletą naujų pasiūlymų ir pa
daryti sprendimai, 
imtas pasiūlymas 
“Miss Lithuania” 
Kiekvieno krašto 
Jaunimo komitetai
mi pravesti kandidačių rinki
mus. Aišku, kad kandidatės 
pirvalo atvykti į kongresą.

“Miss L.” rinkimai įvyks 
Chicagoje, Conrad Hilton vieš
butyje, birželio 30 d., pirmojo 
vakaro metu. Tikimasi suido-

Buvo pri- 
pravesti 

rinkimus, 
ir miesto 
yra įirašo-

tininką grupės politiką. Tai jau'neatliko savo pareigų; neiškvie- 
labai aiškiai pasireiškė šališko- tė net reikalingų asmenų, pvz. 
j e, neobjektingoje, teisėtumą pa- reikalų vedėjo Mariūno ir kitų, 
mynusioje juos palaikančioje Tačiau yra žinoma (kas norėjo 
spaudoje. Ji pradėjo vėl girti!žinot tiesą), kad speciali komi- 
tuos pačius asmenis — Bemato- i sija apklausinėj o visus adminis- 
nį, Liubiną, Tamošaitienę — di- tracijos asmenis ir mokomąjį 
džiausiūs kaltininkus gimnazijos ' personalą, kurie tik kviesti atvy- 
nugyvenimo (tik jau negina Ber- ■ 
natonio draugo — Mariūno) ir 
kelti jų didelius gimnazijai ir 
lietuvybei nuopelnus. “Drau-

minti vietos spaudą ir televi
ziją ir tuo pagelbėti Kongreso 
ii Dainų šventės išgarsinime.

Kitas nutarimas, liečiąs lie
tuvių spaudoje paskelbtus laiš
kus, buvo sekantis: “Kili ku
rioms grupėms iškėlus PL.JK 
pirmininko Algio Zaparacko 
tinkamumą vadovauti kongre
so darbams, PLJK komitetas 
vienbalsiai išreiškia pasitik* 
jimą savo pirmininku ir džiau
giasi jaunosios kartos bei lie
tuviškos visuomenės parama 
Jaunimo Melams ir Pasauli ) 
Lietuvių Jaunimo Kongresui

Keliama byla 
dr. Durovic

Dr. Steven Durovic yra kaiti
namas nesumokėjimu federali- 
nei valdžiai apie vieno milijono 
dolerių. Prisaikdintieji spren
dėjai pasisakė, kad už nesumo
kė j imą mokesčių nuo pajamų 
jam būtų keliama byla.

Dr. Durovię pagarsėjo kaipo 
“krebiozeno” (vaisto vėžiui gy
dyti) išradėjas. Ryšium su tuo 
vaistu jam, jo broliui, dr. Ivy 
ir dar vienam daktarui buvo iš
kelta byla, kuri tęsėsi aštuonis 
niėnesius. Visi jie buvo kalti
nami apgavyste. Tačiau jie bu
vo išteisinti.

Kai byla pasibaigė, dr. Duro
vic staiga pranyko. Pasirodė, 
kad jis apleido Ameriką ir iš
vyko į Paryžių, kur menamai 
turės pasiduoti operacijai.

“Krebiozeno” pardavinėjimas, 
matyti, buvo labai pelningas, 
nes, kaip valdžia skelbia, dr. 
Durovic iš Amerikos pasiuntęs 
į užsienį apie pusantro milijono 
dolerių.

Dr. Durovic sako, jog jis iš 
Amerikos nebėgęs, o tik važia
vęs gydytis. Kai pasveiksiąs, tai 
sugrįšiąs į Čikagą.

kita ko, vyskupas sako: “Jo 
(Bernatonio) pasitraukimą iš 
sielovados direktoriaus pareigų 
rišti su bet kokiais įvykiais gim
nazijoje neturi jokio rimto pa
grindo. P. Brazys, 8.II.1966”.

Taigi, kaip buvo daugelio lie
tuvių su pasitenkinimu manyta, 
kad vysk. Brazys patvarkys kon- 
fratrus — labai suklysta. Labai 
apgailėtina, kad jis to nepadarė. 
Išeina, kad tai patvarkė, kaip 
jau buvo minėta, Mainzo vysku
pija. Kas patikės, kad taip įver
tintas Bernatonis pilname sma
gume, tik 51-rių metų, panorė
tų palikti tą jo mėgiamą, platų 
ir “vertingą” (kaip dabar jis iš
giriamas) darbą?! O vyskupas 
P. Brazys, nuo savo paskyrimo 
dienos, apskridęs beveik visą pa
saulį, skelbią lietuvių vienybę, 
nesukūrė iki šiolei bešališkų, vi
sus vienijančių, pagrindų. Visi 
tie, kurie yra priešingi nusikal
timų slėpimams, nors jie būtų ir 
konfratrų, yra nepatenkinti, ša
linasi ir eina toliau skilimas. 
Vienybės pasisekimui, visai ne
abejotinai, turėtų būti teisiniai 
pagrindai, bet ne nusikaltimų 
paslaptys, nežiūrint kieno būtų 
nusikalsta... Vysk. Brazys skal
do lietuvius toliau...

Baigiame — iki kito laiško.

Tamošaitienė “neapsiribojo vien 
tik savo tiesioginėmis pareigo
mis (bendrabučio vedėjos), bet 
labai aktyviai dalyvavo kultūri
nėje gimnazijos ir Bendruome
nės veikloje”, išgarsindama lie
tuvių vardą net toli už Vokieti
jos ribų...

Iš tų Valdybos Informacijų iš
eina, kad tik du asmenys iš visos 
gimnazijos (Liubinas ir Tamo
šaitienė) turi daugiausia nuopel
nų gimnazijai ir lietuviškam 
reikalui!... Visi kiti, — tik taip 
sau! Tai yra visai panašu į tai, 
ką kun. Bronius Liubinas, lan
kydamasis Amerikoje ir Kana
doje, skelbė ilgiausiuose prane
šimuose spaudai apie p. Tamo
šaitienės nuopelnus, užmiršda
mas kitus!... Tai bandymas vėl 
sugrįžti į aną — viską paslėpti 
— padėtį, išgirti asmenis, iš
girti gimnazijos nuopolio tikruo
sius kaltininkus, ir vėl pasmerk
ti spaudą ir kritikus, kurių “sis
temingai platinamais atsiliepi
mais lietuviškoje spaudoje, ku
riuos su regimu džiaugsmu kar
toja aiškūs Lietuvos laisvės prie
šai, savaime kyla klausimas, kas 
gi, ar svetimieji ar savieji bro
liai lietuviai, yra keistai akli” 
(Inform. 1966.11.26). Tai yra 
jau seniai pažįstamas ir leng
viausias pasiteisinimo būdas — 
apkaltinti spaudą ir kritikus, kad 
jie tarnauja Lietuvos priešam!... 
Tačiau po specialios revizijos, 
revizoriai (ir Karvelis) neslėpė, 
kad čia tie garbinamieji asme
nys turėtų iš Huettenfeldo iš
nykti gimnazijos labui.

Iš to visai suprantama, kad 
taip yra ruošiamas kelias susi
rinkusiai Tarybai prašyti minė
tus asmenis vėl pasilikti savo vie
tose, padėkojant jiems už “sun
kų darbą”!

Ir dar vienas reikalas!
Kun. tėvas Bernatonis, minė

tame Kanados žiburiams pareiš
kime cituoja vyskupo P. Brazio 
jam rašytą laišką, kuriame, be

ko. Mariūnas kviestas neatvyko, 
— tai kam toks kun. Bernatonio 
netiesos skelbimas?! Bendrai, 
Bernatonio pareiškimas toks ne- 

gas”, Marijonų organas, apra-! teisingas, tendencingas, slepian
tis tikrą padėtį, nesudaro net dis
kusijų pagrindo. Jis, kaip ir pir
miau Valdyba, vėl tik kaltina 
specialią revizijos komisiją ir 
spaudą, rašiusią apie gimnazijos 
negeroves. O tos negerovės 
(daug neteisėtų veiksmų, slėptų 
veiksmų, slėptų dalykų, atskai
tomybės trūkumaš, vietos komi
sijos neveikia ir t. t.) ,buvo pri
pažintos Čikagoje 1966 m. sau
sio mėn. 7 d. plačiame susirinki
me, išklausius inž. Adamkavi- 

Kanado-1 čiaus pranešimo, paskelbtame 
komunikate, kurį pasirašė prel. 
Krupavičius (padėkojęs ir pa
sveikinęs inž. Adamkavičių už 
faktais nušvietą padėtį), Blins- 
trubas, Gintneris, Janušaitis, dr. 
Kriaučeliūnas, A. Gulbinskas ir 
tos dienos susirinkimo protoko
le, kurį pasirašė prezidiumo pir
mininkas I. Blinstrubas ir sekre
toriai : Gintneris ir Janušaitis.

Tad kun. tėvas Bernatonis, la
bai menko išsilavinimo ir supra
timo asmuo, turi nepaprastą, sa
kyčiau, akiplėšiškumą, neigti 
faktus, vengti tiesos, kai kiekvie
nas supratlyviškesnis to nedrįs
tų daryti.

Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijose (1966 m. vasario 
mėn. 26 d. Nr. 1) vėl skaitome 
gausias pagyras kun. Liubinui 
kur, be kita ko, sakoma: “kurio 
vadovaujamoji Vasario i6 gim
nazija dar kartą pasirodė esan
ti pagrindinės reikšmės kultūri
niam Vokietijos lietuvių gyve
nime” (pusi. 5). O ponia Elza

šy damas kun. tėvo Bernatonio 
išleistuves iš Sielovados direk
toriaus pareigų, išgyrė ir iškė
lė jojo nuopelnus; “Europos Lie
tuvis” pažymėjo, kad Bernato
nis rūpinosi gimnazijos rūmų 
(netikusių J. G.) užpirkimu, 
“gimnazijos išlaikymu”, “gimna
zijos orumu bei giedrumu”. “Jo 
darbas buvo platus, labai įvai
rus, nepaprastai naudingas” 
(Eur. Lietuvis, 1966 sausio 11 
d.).

“Tėviškės Žiburiai’
j ė atspausdino Bernatonio pasi
kalbėjimą (1966.11.24 d.) Va
sario 16 gimnazijos reikalu, ku
riame jis vėl gieda viską tenden
cingai, pro šalį, ir tą pačią gies
melę, kokia buvo giedama pir
miau, — finansinė revizija bu
vo atliekama revizijos komisi
jos, vokiečių įstaigų; skirtos au
kos nebuvo nei pasisavintos nei 
nuslėptos, ir speciali komisija

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
‘Naujienas”.

4 KARTUS
METUOSE

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS. PELNINGAS IR
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD SAUGUS BODAS

^FEDERALINSURED
SIMM y 
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SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

TAUPYTI

4r
current dividend

4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šestad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. —- 8:00 vai. vak.

CSTAS PERK/Į4</
IS TOLI IR ARTI *

’ <Sfyų mėtųpatammėDos^

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9ŽM

CURRENT

Dividend Rate

o
IMI MUKI

s it

annum
Kffactiva April 1,1*60
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Universal Investment 
Share Account

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALStED STREET 
CHICAGO 8, 1Lt.

Rhone H Ay market 1-3070

Ali accounts insured to $10,000 
by an Ageixyof the <Uni
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nepakelia aukštos temperatūros

Sukarno neteko diktatoriaus galios
Indonezijos prezidentas Sukamo pereitą šeštadienį 

sutiko perduoti valdžios galią gen. Įeit. Suharto, kuris 
tuojau paskelbė dekretą, kad komunistų partija yra už
drausta ir visi jos skyriai privalo būt uždaryti. Manoma, 
kad prez. Sukamo taip pat sutiko pašalinti pirmąjį prem
jero pavaduotoją Subandrio, žinomą savo simpatijomis 
Pekino komunistams, ir kitus prokomunistiškus kabi
neto narius.

Taigi Indonezijoje, vienoje didžiausių pasaulio valsty
bių, komunistų priešai galutinai paėmė viršų. Posūkis 
įvyko, kaip sako JAV ambasadorius Marshall Greene, 
“taikingu ir palankiu būdu”.

Komunistai, remiami prezidento Sukamo, buvo labai 
įsigalėję Indonezijoje. Jie turėjo stipriausią, gerai suor
ganizuotą politinę partiją, kontroliavo daugelį darbininkų 
unijų ir įvairias kitas masines organizacijas. Atrodė, kad, 
laikui bėgant, jie 'paims ir krašto Valdžią į savo rankas. 
Bet komunistų vadai neturėjo kantrybės laukti.

Pereitą spalio mėnesį jie sumanė padaryti perversmą 
su pagelba kai kurių jiems pritariančių aukštų karininkų. 
Septynis ištikimus respublikai armijos generolus jie už
mušė ir tikėjosi galėsią teroru priversti visus žmones jų 
klausyti. Bet komunistų užsimojimas pagrobti valdžią 
smurto priemonėmis nepasisekė. Generolo Abdul Haris 
Nasution vadovaujami karininkai sukilimą sutriuškino.

Po šito nepasisekusio komunistų “pučo” Indonezijoje 
prasidėjo komunistų persekiojimas ir žudymas. Šimtai jų 
buvo užmušti, tūkstančiai sukišti į kalėjimus ir baudžia
mąsias stovyklas.

Prez, Sukamo stengėsi komunistus užtarti ir įsakė 
jų nepersekioti. Pagaliau jisai pašalino gen. Nasution, 
kuris pereitą rudenį vadovavo sukilusių komunistų prie- 

y šams. Sukamo padarė visą eilę pakeitimų ir vyriausybėje, 
paskirdamas komunistus arba jų draugus į įvairius pos
tus vietoje komunizmo priešų.

Bet tada kilo nauja anti-komunistinė banga krašte. 
Iniciatyvą pasiėmė Jakartos universiteto ir kitų aukštų 
mokslo įstaigų studentija. Per dvi savaites ji ruošė pro
testo demonstracijas dėl gen. Nasution pašalinimo ir 
reikalavo, kad komunistai bei jų pataikautojai būtų iš
mesti iš valdžios.

Kariuomenė ir policija, nepaisydamos prez. Sukamo 
įsakymų, tų demonstracijų netrukdė. Neįstengdamas at
statyti tvarką krašte ir nepajėgdamas suvaldyti armiją, 
Sukamo buvo priverstas kapituliuoti.

Komunistų pralaimėjimas Indonezijoje yra labai

Vėžio celės
Nacionalinio Vėžio Instituto į 

Washingtone vyr. biochemikas 
Dr. Dean Burk suteikė spaudai j 
nepaprastai įdomią informacijų 
apie pažangą, daromą beieškant 
vaistų bei būdų vėžiui nugalėti. 
Vienas toks terapijos (gydymo) 
būdas yra pradėtas praktikuoti, 
siekiant sumažinti iki minimu
mo vėžio celių (narvelių, ląste
lių) kiekį vėžiu apkrėstame orga- i 
nizme, kas yra pasiekiama su | 
pagalba labai aukštos tempera
tūros, kurios vėžio celės labai 
nepakelia.

Paklaustas, kiek sėkmingas 
yra toks gydymo būdas, Dr. Burk 
atsakė:

Hypertermijos (labai aukštos 
temperatūros) gydymu galima 
užmušti apie 95 nuošimčius pik
tybinių celių ar dar daugiau, o 
dauguma išlikusiųjų sunaikinti 
vėliau vartojamais vaistais. Be 
to, labai nedidelis kiekis kūne iš
likusių celių pasidaro pakenčia
mas ir su jomis galima toliau 
gyventi, kartkartėmis pakarto
jant tą pačią terapiją. Tas me
todas yra naudingas tais atve
jais, kada vėžio celės yra paskli
dusios po visą kūną ir nebėra ga
limos lokalizuoti. Aukšta tem
peratūra esą galima pakenčiamai 
išlaikyti vienoda visame pacien
to kūne.

Hypertermijos arba aukštos 
temperatūros metodas buvo iš
vystytas Dresdeno medicinos 
akademikų — fiziko barono Man
fredo von Ardenne ir jo bendra
darbių Dr. Robert Kirsch ir kt. 
Šio gydymo geroji pusė yra jau 
ta, kad, drauge su visokiais ki
tokiais gydymo būdais, hyper- 
termija gali padėti pacientui “su
sigyventi” su savo vėžiu ir išgy
venti savo amžiaus eiklių jam 
nepasiduodant.

Kaip aukšta yra hypertermijos 
temperatūra? Dr. Burk atsa
kė, kad 106-108 laipsniai F. yra 
skaitoma mirtina temperatūra, 
kuri yra galima sukelti ligos ar
ba tam tikrų vaistų. Bet Ardenne 
išlaįkė apie 50 vėžių sergančių 
pacientų “medikalinėse voniose” 
po pusę valandos iki 115 laipsnių 
karščio vandenyje, tuo būdu su
keliant viso kūno temperatūrą 
vienodai iki 111 laipsnių F. Von 
Ardene tvirtina, kad tuo būdu 
yra sunaikinama kūne iki 95% 
vėžio celių.

Teoretiškai, kai 99 nuošimčių 
visų vėžio celių yra sunaikinama,

skaudus smūgis pasaulio komunistų sąjūdžiui, ypač Ki
nijos komunistams. Didesnis smūgis, negu perversmas 
Ghanoje, kurios diktatorius Kwame Nkrumah neteko 
valdžios ir atsidūrė tremtyje.

ligonio amžius yra pratęsiamas 
metams ar kiek ilgiau, priklau
sant nuo vėžio rūšies. Tokią te
rapiją karts nuo karto pakarto
jant esą galima gyvenimą pra
tęsti neribotai, žinoma, dar nė
ra patirta, ar vėžio celės išmoks 
užsigrūdyti tiek, kad ateityje ne
besibijos aukštos temperatūros, 
kaip kad įvairios bakterijos už
sigrūdina prieš antibiotikus, pa
rodys ateitis.

Dviejų giminingų vėžių 
sukergimo metodas

Kitas naujausias metodas jau 
buvo sėkmingai išbandytas, ži
noma, pirma su pelėnus ir žiur
kėmis, o dabar pradedamas ban
dyti su žmonėmis, tai dviem vė
žiu sergantiem pacientam įskie
pyti vienas antro vėžio celių... 
Šiomis dienomis toks vėžio ce
lių kergimas daromas garsiame 
Roswell Parko institute Buffalo 
mieste tarp Robert Allen, 29 me
tų, iš Tucson, Ariz., ir Harry 
Griffit, 63 metų, iš Fourtown, 
Pa.

Allen dėl vėžio jau neteko vie
nos kojos ir daktarai nustatė, kad 
vėžys yra paplitęs jo plaučiuose 
ir viduriuose. Griffithui dėl vė
žio jau buvo išimtas kairysis 
sprandokaulis, ir abiem daktarai 
pranašauja labai trumpai likus 
gyventi. Abudu serga panašia 
vėžio rūšimi — osteegenic sar
coma.

Kaip tas vėžio įskiepijimo me
todas veikia?

Iš vieno vėžiu sergančio pa
ciento yra paimamas mažytis 
kiekis vėžio voties, tai yra vėžio 
celėmis apimto audinio gabalė
lis, ir perkeliamas kitam pana
šiai vėžiu sergančiam antram 
pacientui. Iš to antrojo toks pat 
tokios pat medžiagos krislelis yra 
“įskiepijamas” pirmajam.

Teoretiškai toks skiepijimas 
atrodo labai praktiškas. Kadan
gi kiekvienas gyvas organizmas 
turi savo “kariuomenę” — spe
cials kraujo celes, kurios visa
da budi ir atakuoja įsiveržusius 
priešus, visokių ligų mikrobus, 
tad ir svetimo organizmo dalely
tę priskiepijus ta “armija” bere
gint puola ją laukan išvaryti 
arba sunaikinti. Juo priešas di
desnis, juo daugiau “rekrutų” 
kraujas mobilizuoja.

Priskiepijus svetimo vėžio kri
slelį, ligoniui yra duodama papil
doma kraujo transfūzija, kad

MIAMI, FLA.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Lietuvių Piliečių klubo puoš

nioje salėje įvyko Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo mi
nėjimas vasario 20 d. Žmonių su
sirinko pilnutėlė salė. Dr. Stasys 
Tamošaitis jautriais žodžiai api
būdino Lietuvos nepriklausomy
bės šventės reikšmę ir pravedė 
visą minėjimo programą. Pa
prašė susirinkusius atsistoti ir 
tylos minute pagerbti lietuvių 
tautos žadintojus ir kovotojus, 
kurie jau yra išsiskyrę iš gyvų
jų tarpo.

Pagerbus Amerikos ir Lietu
vos vėliavas, sugiedota himnai

kraujas turėtų užtenkamai re
zervų savo armijai mobilizuoti, 
ir ta armija, bekovodama prieš 
svetimo kūno vėžio celes, tuo 
pačiu muša ir savąsias, nes jos 
yra tos pačios veislės, kaip ir 
tos priskiepytos celės. Rezulta
te, kūno apsaugos armija (anti
bodies) “su vonios vandeniu kar
tu išpila ir kūdikį”, tai yra su 
svetimomis vėžio celėmis išmu
ša ir savojo vėžio celes.

Instituto vyr. gydytojo asis
tentas Dr. Skigmond Nadler pa
reiškė: “Mes turime vieną paci
entą, kurs šio naujojo, eksperi
mentinio gydymo dėka, jau dveji 
metai kaip neberodo jokių ligos 
ženklų”.

Rūkant per filtrą, 50% 
mirties nuolaidų

Garsusis Roswell Park Memo
rial vėžio institutas, Buffalo, nu
statė, kad peles nudažius filtruo
tų cigarečių skysčiais, perpus 
(50%) mažiau tokių pelių teap- 
sikrėtė vėžiu, negu tos pelės, ku
rios buvo tepliojamos nefiltruo
tų cigarečių skysčiais. Iš to da
roma išvada, kad filtruotas ciga
retes rūkantieji turi 50% dau
giau galimybių išlikti nuo vėžio 
negu rūkantieji be filtro. J. Pt.

32 mėty Dr. David T. McCann, septyni y vaiky tėvas, gavo įsakymą stoti JAV kariuomenėn. Pa
veiksle matome visą daktaro šeimą.

bei perskaitytos gubernatoriaus 
ir burmistro deklaracijos. Balfo 
pirmininkas kun. V. Martinkus 
atkalbėjo invokaciją. Dan Ku
raitis ir kun. Martinkus pasakė 
trumpas kalbas. Solistė Joan 
Frances padainavo lietuviškai ir 
ištrauką iš operos. Ji tiesiog su
žavėjo publiką, kuri ilgai plojo 
ir vis ragino ją daugiau dainuo
ti. Dr. Stasys Tamošaitis pasa
kė pagrindinę kalbą. Tai buvo 
jausminga ir patriotinė kalba. 
Priminė, kad Amerikos lietuviai 
labai daug prisidėjo po Pirmojo 
Pasaulinio karo prie atgavimo 
Lietuvai nepriklausomybės. Jie 
daug prisideda ir dabar, kai vėl 
tenka vesti kovą dėl atgavimo 
mūsų tėvų žemei nepriklausomy
bės. Visų mūsų yra pareiga ko
voti ir aukotis, kad Lietuva vėl 
būtų laisva ir atsikratytų ko
munistinės vergijos.

Po vakarienės kun. V. Mar
tinkus, publikai pritariant, su
dainavo kelias liaudies dainas. 
Miami burmistras pasakė sveiki
nimo kalbą. Buvo skaitytos ir 
priimtos rezoliucijos. Sirtautas
Alto skyr. Vasario 16 šventės 

minėjimo proga aukojo:
Liet. Piliečių Klubas $35. 
Petras ir Ona šilai $25.
Po $20: Dan Kuraitis ir Gass.
Po $15: Dr. Juozaitis, SLA 

44 kp. ir Sandaros 52? kp.
Po $10: Liet. Social. Klubas, 

Zigmas Kaulakis, Adomaičiai, 
K. Debulskis, Kodienė, J. Lauko- 
nis, Bukareckai, dr. ir Mrs. Ta
mošaičiai, Slivynai, V. P. Jan
kus, Moterų Sąjungos 18 kp., 
Tumavičiai. A. Dichmonas $7.

Po $5: Verbelai, Sinkevičius, 
J. Sukas, Kriščiūnas, Stonienė, 
Ogdenai, Valaičiai, R. Bukaus
kas, Ratkus, Jazbutienė, Pikutis, 
Mikšys, P. Kraučiukas, Telšins- 
kas, Puzelienė, Kavolis, Paknys, 

Į V. Kraus, Stevens, Miškn, Re- 
| gis-Veldzer, Braukšlys, Anita 
I Karns, J. Lukšys, S. Druziliaus- 
I kienė, K. Jeznas, M. Daugaitienė, 

Juknevičius, Staugvilai, Stapu- 
lis, Drevineikis, Brauklynai, T. 
Kilazeckis, Rožė Pupkis, Jankai, 
Tuinilienė, F. Rodgers, Aleknai, 
J. Strodomskis, Mrs. ir J. P. Ne
vis, R. Paul, A. Navickienė, A. 
Noreika, P. Katen, J. Valauskas.

Po $3: M. Malasazza, Aldona 
Rugis, Totoraitė-Cohn ir S. Svi- 
lainis.

Po $2: Juozas Bėkša, J. Vely
kiai, Baldis, Sližys, D. Nugins- 
kas, Vertelka, Garbačauskaitė, 
J. Katis, Vinikienė, Al. Lukas, 
J. Milis, J. Misčikas, P. Vildžius, 
J. Braun, Ališauskas, Mankus, 
Petravičienė, S. Skinkūnas, P. 
Skinkūnas, B. Pilevičius, Jovals- 
kas, A. Grage, Narbutas ir G. 
Puidokas.

Po $1: S. Jankauskienė, Kau- 
bis, Vaitkus, Budikas, Kudokas, 
Lapinskas, Sharkis, Juozaitis, 
Medelis, Verseckas, Twarek, 
Swanson, A. Carp, K. Rather, 
Bugauskienė, V. Samaška, F. Ku
likauskas, A. Mockus, Sklietas, 
J. Bendoraitis, Stepulis, J. Shar- 
ka, Adomaitis, Klimas, Griga
liūnas, M. Zores, E. Stupelis, O. 
Rauktis, Mr. Wolf, Rappi, Žemai
tienė, Bubnienė, Vismanienė, J. 
Stylienž, Aušrienė, Studzienė, 
S. Maujienė, Šukienė, Lukšys, 
Ardvikas, J. Jaspolskis, Dzenke- 
liunas, Kiniška, J. Swalkinas, 
Bukauskas, Vizgirdienė, J. Pet
raitis, Kupris, Alisauskas, J. J., 
E. Malik, A. Baronas, S. Didžiu
lienė ir C. Pitts.

Buvo aukotojų, kurie nenorė
jo, kad jų būtų vardas skelbia
mi. Be to, surinkta ir smulkių 
aukų. Atsiprašom tų, kurių var
dai negerai užrašyti arba ir vi
sai neįrašyti. Širdingai dėkoja
me už atsilankymą ir aukas.

Alto Skyriaus Komitetas
P. S. Alto skyriaus valdyba pa

skyrė 6 lietuvių laikraščiams po 
$10. Paskirta tiems laikraščiams, 
kurie veda kovą dėl Lietuvos iš
laisvinimo. Alto centrui pasiųs
ta $626.25.

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
įvykių nuotrupos
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Prekymečiais miestuose ir miesteliuo

se labai daug darbo turėjo policija. Ūkinin
kai prisigerdavo, tarp savęs susimušdavo, 
miesto padaužos juos mušdavo už “neuž- 
fundinimą”, vagišiai — apvogdavo.

Ypatinga suirutė pasireiškė po 1926 
metų seimo rinkimų. Visų lūpose buvo 
žodis “demokratija”, bet ne visi suprato 
šio žodžio reikšmę. Vieni galvojo, kad jie 
dabar gali daryti, ką tik nori, bet jų paliesti 
negalima. Dėl neteisingai suprastų savų 
teisių, ne tik tarp savęts susimušdavo, bet 
ir juos skirstančius policininkus apmušda
vo, drabužius sudraskydavo. Komunistų 
sukurstyti darbininkai ir miesto padaužos 
rėkdavo: “Šalyn policija, dabar mūsų 
laikai!”

Vilkaviškyje buvo komunistų raikomas 
ir veikė prisidengęs “Spindulio” draugijos 
vardu. Jo centras buvo Vilniaus gatvėje 
Sobolovičiaus šėrių apdirbimo fabrike. 
Šios organizacijos nariais daugumoje buvo 
žydai. Jai priklausė ir dabartinis LTSR 
prokuroras Viktoras Galinaitis, o Sobolo- 
vičiai Amerikoje žinomi kaip sovietų šni
pai. Fabriko buhalterio sesuo buvo ištekė
jusi už kažkokio aukšto komisaro Rusijoje 
ir vienais metais, su SSSR užsienio pasu, 
buvo atvykusi i Vilkaviškį atostogų. Ją pa
matę vilkaviškiečiai nustebo. Buvo gražiai 
pasipuošusi ir nusidažiusi, o prieš tai iš 

SSSR pabėgusi, per Vilkaviškį į Vakarus 
keliaujanti su vaiku moteris, buvo apsku
rusi, pajuodusi, atvaizdavo tikrąjį “ro
jaus” gyvenimą. Žmonės jai nenorėjo ti
kėti.

Prie neramumų kėlimo nemažai prisi
dėjo ir seimo narys, socialdemokratas Je
ronimas Plečkaitis, kišdamasis ne į savo 
kompetencijoje esančius reikalus. Už tai 
ant jo pyko ne tik jo žmona, bet ir jo adju
tantas (taip žmonių buvo vadinamas) Ka
zys Mažeika. Privačiai kalbantis, Mažeika 
kelis kartus yra išsitaręs, kad Plečkaitis 
savo elgesiu ne tik savo vardą žemina, bet 
ir visų socialdemokratų. Vėliau K. Mažeika 
už dalyvavimą Alytaus puče Karo teismo 
buvo nubaustas mirties bausme ir Mari
jampolėje sušaudytas.

Daug ir žydai prie tvarkos ardymo pri
sidėdavo. Kartą prekymečio dieną buvo ir 
naujokų į kariuomenę ėmimas. Tais laikais 
naujokai mėgdavo patriukšmauti. įstrižai 
prekyvietės su savo prekėmis buvo išsiri
kiavusios žydės. Prie obuolius pardavinė
jančios priėjo naujokas obuolių nusipirkti. 
Ne visi obuoliai buvo sveiki. Papuvusio 
obuolio šonas buvo apverstas, tad visi at
rodė gražiai, sveiki. Kai naujokas pamatė 
apgavyste, kilo ginčas, žydė naujoką pava
dino “paškustva” ir “chamu”. Naujokas 
užpykęs spyrė į suolelį ir obuolius išbarstė. 
Žydai šoko naujoką mušti. Kiti naujokai ir 
ūkininkai metėsi naujoko ginti, rėkdami: 
“Duoti šitiems nekrikštams!” žydai taip 
pat rėkė: “Gana jums ponauti, dabar mūsų 
valdžia, mes chamus sutvarkysime!”

Prekyvietėje buvo virš 1,000 žmonių. 

Atstatyti tvarkai atbėgo nuov. viršininko 
padėjėjas su trimis policininkais. Ir kaip 
jie galėjo tokią minią staiga sutvarkyti? 
Nuov. viršininko padėjėjas prašė ūkinin
kus su žydais nesierzinti, aiškindamas, jog 
dabar piliečiams duota laisvė, tai ja reikia 
mokėti naudotis — reikia visiems gražiai 
sugyventi ir laisve džiaugtis. Vienas ūki
ninkas riktelėjo: “Kokia čia, po velnių, 
laisvė! Laisvė visiems chuliganams, žy
dams ir vagims, bet tik ne geram žmogui.” 
Kažkas iš minios suriko: “Duot žydams!” 
Tuojau prie nuov. v-ko padėjėjo prišoko 
žydas komunistas Faivelis Braudė, pas kurį 
gyveno apskrities viršininkas Kundrotas, 
priekaištaudamas: “Ar tu negirdi, kad lie
pia žydus mušti ir nieko nedarai? Aš einu 
pas apskrities viršininką, tu pamatysi kas 
bus.” Ir nubėgo.

Vargais negalais policijai pavyko triukš
maujančius apraminti. Diena ėjo vakarop, 
ūkininkai skirstėsi į namus.

Grįžusiam į raštinę nuovados viršinin
ko padėjėjui budintis pranešė, kad apskri
ties viršininkas liepė jam užeiti į jo įstai
gą. Padėjėjas atpasakojo apskr. viršinin
kui visą įvykį, pareikšdamas, jog su trimis 
policininkais tokios minios visiems burnas 
uždaryti neįmanoma buvo. Kundrotas pa
sakęs “gerai”, leido išeiti.

Dar viena labai atmintina prekymečio 
diena. Tą dieną tiek buvo prisigėrusių ir 
susimušusių ūkininkų ir padaužų, jog pa
vakaryje policija nežinojo nė ką su jais 
daryti. Triukšmadarius ir mušeikas gabe
no į arešto namus, nepaeinančius guldė 
nuovados raštinėje ant grindų, o kelis, ma

žiau pavojingus, uždarė po laiptais į II 
aukštą sandėlyje. Lietuvos Banko skyriaus 
direktorius Hofmanas pyko, kad tie “gies
mininkai” neduoda jam ramybės ir siūlė 
juos uždaryti tvarte. Kitus ūkininkus poli
cininkai įkeldavo į vežimą ir, išlydėję už 
miesto, liepdavo važiuoti namo.

Išrinkus 1926 metais seimą, buvo su
daryta nauja vyriausybė. Vidaus reikalų 
ministru tapo adv. Požėla. Bene pirmiau
sia jis griebėsi sumažinti policiją. Politinę 
policiją padarė laisvai samdomą ir ją su
mažino. Politinės policijos Vilkaviškio 
punktą panaikino, o tarnautojus perkėlė 
į Marijampolę. Apskrityse paliko po vieną 
valdininką. Kriminalinės policijos Vilka
viškio punktą, kuris aptarnavo visą Suval
kiją, taip pat panaikino; tarnautojus pri
skyrė prie apskričių centrinių policijos 
nuovadų ir dalį perkėlė į Kauną ir gal dar 
kitur. Tuo metu kriminalinė policija buvo 
laikoma apskričių policijos dalimi taip, 
kaip tikrumoje ir turi būti. Ją sujungti su 
valstybės saugumo policija, kas vėliau bu
vo padaryta, yra netikslu. Apskrities poli
cijos etatai buvo maži, tai jos beveik ne
palietė. Aukštesnioji policijos mokykla 
taip pat pasiliko.

Vilkaviškyje - kriminalinės policijos 
įstaiga buvo Laisvės gatvėje, prieš katedrą. 
Kai ji buvo likviduota, toje patalpoje Ver- 
nickis atidarė kepyklą. Vietoje iškabos, 
Vernickis lange prikabino riestainių. Ne
visai psichiniai normalus kokių 15 metų 
žydukas, gal kieno pamokytas, atsistojęs 
kitoje gatvės pusėje, praeiviams rodyda
mas į kepyklą, sakydavo: “Žiūrėk, iš kri- 

minalkos pasidarė kringelis. Kringelis ge
riau. Kringelį gali suvalgyti, kriminalkos 
nesuvalgysi” — ir juokdavosi.

Aukštesniosios polic. mokyklos V laidos 
mokslas prasidėjo dar prie krikščionių 
demokratų valdžios, o baigėsi 1926 m. rug
sėjo 30 d. Visi mokiniai labai laukė mi
nistro Požėlos išleistuvių akto kalbos: no
rėjo sužinoti, kokios jo pažiūros į poli
ciją ir kokias pareikš direktyvas. Jo kal
boje tarp kitko buvo pasakyta: “Policija 
yra apolitinė militarinė organizacija, val
stybės valdžios vykdomasis organas, todėl 
jai neturi rūpėti kokių pažiūrų vyriausybė, 
bet turi rūpintis šventai vykdyti įstatymus 
ir vyriausybės įsakymus”. Ta pačia proga, 
baigusius mokyklą policininkus, paskyrė 
valdininkais.

Susirinkimai būdavo labai triukšmingi. 
Kiekviena partija šmeiždavo' ir niekindavo 
kitą partiją. Opozicijoje esančių partijų 
Susirinkimuose girdėjosi teisingų vyriausy
bei priekaištų, bet nestigo ir perdėtų. Ko
munistai visas vyriausybes ir partijas 
šmeiždavo ir niekindavo, tik bolševikų - 
komunistų ir SSSR santvarką girdavo.

Jau 1926 metų rudenį Vilkaviškyje Slar- 
kovskio kino salėje, “Spindulio” d-jos (ko
munistų) buvo susirinkimas. Į susirinki
mą įsileido tik tuos, kurie jiems patiko. 
Daugiausia prisirinko žydų ir darbininkų.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12

DVASINĖS SVEIKATOS KURSAI

____1C 13 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-S 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
Kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Lygiai po keturių savaičių 
nuo vasario mėnesį pravestų 
kursų, toje pat salėje ir tokia 
pat tvarka kovo 1 d. vyko toli
mesnis perteikimas žinių dva
siniams negalavimams pažinti. 
Atsilankiusieji prieš paskaitas 
stebėjo filmus ir, kam reikėjo, 
sotinosi namų gamybos užkan
džiais, užgerdami lietuviškų 
girų, arba karštų vaisių arbatų. 
Šį kartų buvo rodomas filmas 
iš paskutiniojo7 pasaulinio ka
ro su daugeliu detalių, paro
dančių, kokius baisius nuosto
lius neša karas tautoms ir žmo
nių proto genijaus sukurtas 
vertybes paverčia dulkėmis.

Po 7 vai. pagal programų Al
vudo pirmininkė p. Petersonie
nė trumpa prakalba atidarė 
kursus, o taip pat pasveikino 
visus Kazius, Kaziukus bei Ka
zelės vardinių proga, primin
dama šios dienos šventojo ap
čiuopiamų reikšmę, kurio var
du Lietuvoje turėjome daug at
žymėtų objektų. Čia, Čikagoje, 
turime seseles Kazimierietes, 
^v. Kazimiero kapines ir tra-

Viso surinkta 323.63 dol. Pi
nigai pasiųsti Balfo centrui.

Be to, Vasario 16 gimnazijai 
Vokietijoje per 1965 m. pasiųs
ta 291 dol., iš kurių 40 dol. vien
kartinė auka Mr. ir Mrs. P. Gū
džius.

Visiems aukotojams skyriaus 
valdyba taria nuoširdų lietuviš
ką ačiū! A. Jarienė,

Fin. sekretorė

kitokius

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO V ALANUOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

?4«:4 WEST 7Ut STREET
Ofiso telef.? HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Tei neatsiliepia, tai telef GI B-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak šeštadieniais 1-4 p. p 

Trpčiad ir sekmadieniais uždaryta.

dicing Kaziuko mugę, kurių 
kas metas suruošia skautų vie
netai.

Pirmuoju paskaitininku pir
mininkė pakvietė kun. Bruži- 
ką, S. J. Jis kalbėjo apie absti
nencijų gavėnios dvasioje. Anot 
jo, seniau, galioj ant pasnin
kams nuo valgių, o dabar jau 
tuos suvaržymus katalikams 
panaikinus. — jiems, bet ir vi
siems krikščionims, patiems 
reikėtų uždėti sau
pasninkus, kaip pvz. atsisaky
mas rūkymo, svaigalų gėrimo 
ir nuo per riebaus bei didelių 
porcijų valgio, kas yra sųlyga 
dvasiniam pakilimui.

Kalbėtojas pats save pristatė 
pavyzdžiu. Girdi, po to, kai jį 
gydantis daktaras uždėjo jam 
griežtų dietų su mažu valgio 
kiekiu, jis, to prisilaikydamas, 
pasijutęs lengvesnis, patvares
nis, galįs toliau eiti bei dau
giau ir garsiau kalbėti. Apgai
lestavo, kad moterys užsikrėtė 
rūkymu — koks tuštumas! Jau
nimas, kuris geria ir rūko, esąs 
užkrėstas. Ragino saugoti jau
nų daigų — vaikus nuo užkrė
timo blogais pavyzdžiais, la
biausiai, kai rūko motinos. 
Kiekvienas turi siekti idealo, 
kalbėjo kun. Bružikas. — Tik 
idealistas yra pilnutinis žmo
gus. Jis patarė išleidžiamus 
rūkalams pinigus, taip pat ir 
svaigalams, sutaupyti ir paau
koti geram tikslui, pavyzdžiui, 
kad ir Alvudui.

turi 
kny-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

LOVEiKLS
K VIETK1N1N K AS

Gėlės Vestuvėms, Bankle^ams 
ir Pagrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gel/ninkas 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antki 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

Alvudo Dvasinės sveikatos kursuose kalba Jurgis Ja- 
nušaitis, šalia Alvudo Pirmininkė mok. Stasė Peter
sonienė. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Naujienų administracija 
daug gražių ir nebrangių 
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletu to
kių draugų.

pat prašė tų dienų visus, kurie 
dar nėra sumokėję nario mo
kesčio — sumokėti. Bus pri
imami nauji nariai.

Dalis svečių pasiliko dar vė
lesniam laikui iki filmų de
monstravimo pabaigos, drauge 
užkandžiaudami ir besidalin
dami įspūdžiais.

Vakaro eigos atskirus mo
mentus foto aparato akimi už
fiksavo šio amato mėgėjas ir 
mokovas p. Ben. Lungys.

O. Algminienė

zutis, V. Uįdukis, Vidžiūnas, B. 
Žemaitis.

Po $1 — S. Adomonis, V. Ba
rauskas, S. Dūda, J. Krikavičius, 
Z. Grinskas, A. Gabalis, J. Ja
nušauskas, M. Kraft, S. Kalvai
tis, L. Laurinavičiutė, M. Micke
vičius, P. Miliūnas, K. Masiulie- 
nė, Mockevičius, A. Pabrėža, E. 
J. Pažėra, A. Pavasaris, B. Rai
la, D. Valentinaitė, L. Zaikienė.

$46 — Vokeliuose nepasirašė.
$66 — Surinkta prie įėjimo.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak.
. išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: P R 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban 
lažai. Speciali pagalba kojoms 
'Arch Supports) ir t. t.

Vai. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORi HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIHUTIS
INKSTU, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71s* ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

St

0R. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė, 
Tel. CL 4-2396

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti 
Rez tel WA 5-3090

DU. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš ivairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GARANTUOTI JTAISAI PRIIMTI 

26-TĄ TV 
KANALĄ, TAIP PAT 20-TĄ, 

32-RĄ IR KITUS — BŪSIMUS

2512 W. 47 ST. e FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Po šios (paskaitos Aušrelė 
Baronaitė (11 metų), buv. ope
ros solistės Iz. Motiekaitienės 
dainavimo studijos mokinė, 
solo padainavo tris daineles ir 
vienų bisui. Jos dainų atidžiai 
klausėsi visi su šypsena vei
duose, kaip patekančių dainos 
meno horizonte rytdienos auš
rų pasitinkant. Jai pianu 
akompanavo taip pat jauna 
pajėga, žinomas pianistas Ma
li igirdas Motiekaitis.

Kitų paskaitų skaitė dr. J. 
Adomavičius apie šiais laikais 
dažnai pasireiškiančias psicho- 
neurozės ligas. Priminęs apie 
kų tik užsibaigusį Amerikos 
gydytojų visuotinį suvažiavi
mų, daug gvildenusį psicho - 
neurozę, prelegentas pažadėjo 
šioje šeštoje sveikatos kursuo
se paskaitoje aną medicininę 
tiesą perteikti klausytojams 
suprantama kasdienine kalba. 
Kų jis ir padarė.

Perduoti paskaitos turinį, 
kad ir suglaustai, korespon- 
eijos rėmuose nėra įmanoma. 
Reikia asmeniškai išgirsti arba 
paskaityti Alvudo teikiamų 
medicininę, pedagoginę litera
tūrą. Kaip visada, taip ir šį 
kartą, dr. Adomavičiaus pa
skaita buvo gyva, tarpais per
pinta humoru, palyginimais ir 
gyvenimiška, kas ir prirakina 

' klausytojų dėmesį.
Pagaliau dr. Adomavičius, 

nurodęs į kų ir kaip reaguoja 
neurotikai; kas ir kaip for
muoja vaikų ir suaugusį, pata
rė savo dvasinę sveikatų stip
rinti darbu. Visi ir visur turi 
dirbti kiekvienas pagal savo 
išgalę. Amerikoje jaunimas 
einas klystkeliais dėl to, kad 
tėvai jiems neparūpina darbo.

Po paskaitos pirm. p. Pe
tersonienė padėkojo prelegen
tams ir klausytojams už daly
vavimų ir kvietė visus pasižiū
rėti filmo trečios dalies apie 
karų ir Amerikos vėžio drau
gijos išleista filmų apie rūky- 
niJj, dėl kurio dažnai atsiranda 

liga. Filmus rodė inž.
su Izidorių Slrauko

LOS ANGELES. CALIF.
Vasario 16-tos dienos minėji

mo proga surinktos aukos.
Aukotojai: Po $35 — V. Kaz

lauskas.
Po $2’5 — Dr. M. A. Deveniai, 

Petras Pranis.
Po $20 — J. činga, J. Jodelė, 

E. Sinkys, Dr. T. S. Zmuidzinas.
Po $15 — I. Bartkus, J. B. Ga

jauskas, R. Kalvaitis, A. Luk
šienė, A. Sakalauskas.

Po $10 — E. J. Bandziuliai,

Aukojo sekančiai: 
dol. — Mr. ir Mrs. P.

dol. — A. L. Piliečių

MELROSE PARK. ILL.
Balfo vajui pasibaigus

Balfo 117 skyrius skelbė ru
deninį vajų, kuris tęsėsi keletą 
mėnesių.

Po 50 
Gūdžius.

Po 25 
Klubas.

Po 10 dol. — M. Judienė, Dr. 
K. Jablonskis, A. Kraučenka, St. 
Vidmantas, O. H. Raštikiai ir 
A. L. B-nės Melrose Park apy
linkė.

Po ,7 dol. — p. Kuželiai.
Į Po 5 dol. -— M. Šimanskis, L.

R. B. Dabšiai, A. Dabšys-Griki- > 
naitė, A. Gricius, M. P. Grušai, j
J. E. Jovaišai, L. S. Jokubauskai, įv- Puodžiūnai, A. Garbaliauskas, 
N. Jasinis, F. Karaliūnas, G. j Aug. Urbelis, SLA 125 kuopa, 
Kazlauskas, J. I>. Mitkai, D. Me- E- A- Barčai, Krank Valuckas,

M., T. Mickevi--

S. Avižieniai, P.

V. Andrašiunai, 
Aneliauskas, N.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

pirmininkė pranešė, 
mėnesį, balandžio

OR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika. Spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.? PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAI. • pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak Seštadie-1 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

'J

vėžio 
Slabokas 
(laika.

Be to, 
kad kitų
1 d., sveikatos kursų vakaroji
me įvyks ir Alvudo visuotinis 
draugijos narių susirinkimas- 
posėdis. Paskaitai tebus ski
riama lik viena valanda. Nuo 
8 vai. bus pateikta praėjusių 
metų apyskaita, buvusios veik
los apžvalga, naujos valdybos 
rinkimai ir sumanymai. Kvie
tė visus narius susirinkti. Taip

dziukas, M. Naujokaitis, K. K. 
Pažemėnai, A. Petrauskas, F. S. 
Palubinskas, A. D. Polikaičiai, 
Rev. T. Palukaitis, J. M. Šimo
nis, B. A. šimkai, A. B. Skirius, 
S. Skirmantas, A. Tonkūnas, K. 
J. Tumavičius, V. Ūsas, D. Vai
lokaitis, V. Pažiūra, L. R. K. Su
sivienijimo Amerikoje 42 kuopa.

Po $7 — H. 
čienė.

Po $6 — A. 
A. Litvinas.

Po $5 — J.
J. Andrius, V.
Apeikienė, L. Babrickas, S. Ba
cevičienė, A. J. Balsiai, J. G. 
Baltrušaičiai, M. R. Banioniai, 
S. P. Bernotai, V. Z. Burokai, V. 
Dambrauskas, S. Daniulis, A. 
Diržys, B. Gieda, V. Griciukas, 
Grikiniai, R. Janulaitis, V. Jasiu
lionis, O. Jokubauskienė, Dr. J. 
R. Jurkūnai, K. Karuža, V. O. 
Karaliai, A. Kontvis, A. Kulnys, 
M. Kregždė, H. L Kemeklis, A. 
Latvėnas, P. Lembertas, E. S. 
Leseckai, A. V. Mažeikai, L. Me-1 
delis, Mikuckiai, L. Medelis, J. 
Motiejūnas, B. Narbutas, A. A. 
Narbutai, L. Nefas, L. S. Niu- 
nova, J. M. Oksai, V. Prižgih- 
tas, O. S. Paltus, A. Paulauskas,
K. Prismantas, G. J. Radveniai, 
J. Ramonis, Dr. p. Ran. Turn; J. 
Račius, A. Račkauskas, A. Bau- 
linaitis, L šešplaukis, V. Stadal- 
nikas, M. Stropus, O. M. Su
mautas, B. Sejiukas, V. Sala- 
džius, B. M. Stancikas, V, Saka
lauskas, O. Spirauskas, A. L. Te- 
lyčienas, S. V. Tuskenis, D. V. 
Varnas, K. Vitkus, G. Vitkus, 
A. Vilkas, K. Venclau&kas.

Po $3 — J. Balčiūnas, K. Bar
nius, P. Gustas, D. Jarašiūnas, J. 
Ramanauskas, J. Vainauskas.

Po $2 — L- Balvočius, M. Ba
nionienė, B. Budriunas, P. L. 
Černiauskai, M. Chesna, Dzen- 
kaitis, P. Dovydaitis, M. Kalvai
tis, Mackiala, J. Matulaitis, M. 
Palaikienė, M. A. Pinkis, A. Ra-

J. Gritėnas, V. A. Stankevičiai,
I. V. Linartai, A. A. Lingiai, O. 
A. Joncha, B. K. Markai, V. An
drijauskas, F. J. Urbeliai, A. T. 
Briškaičiai, P. B. Murinai, E. 
G. Lazauskai, Otto Mejeris, K. 
Jakus, A. J. Račiūnai, E. Z. Bu- 
delskiai, J. K. Jukneliai, V. A. 
Vainauskai, O. J. Rugeliai, Vai
čekauskai, K. Katelė ir A. Jarie
nė. Kun. Pr. Kūra $4.13.

Po 4 dol. — Sūduvai.
Po 3 dol. — V. Gužas, kun. St. 

Šantaras, Z. A. Sinkevičiai, E.
J. Pažerūnai, K. K. Tautkai. J. 
Utara $2.50.

Po 2 dol. — A. štarienė, O. V. 
Rakauskai, P. Tautkus, V. J. Da
giai, E. Mejerienė.

Po 1 dol. — P. Ragenas, Vin. 
šuopys, N, Petraitis, A. Andrew, 
M. Vaičiūnienė, M. Budaitienė.

A. A
STANISLOVAS MARTIN 

(MARTINKUS)
Gyv. 836 West 33rd Street

Mirė 1966 m. kovo 11 d., 10:15 
vai. vakare, sulaukęs 74 m. amž.

Gimęs Lietuvoje, Tauragėje. 
Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę 2 dukterys: 

Bernice Dellutri, žentas Charles 
J., ir Stella Vaitkus, žentas 
Antanas, 11 anūkų, Lietuvoje 
liko sesuo Ona Juknienė, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas 
Phillips koplyčioje, 
Lituanica Avė.

Antradienį, kovo __ 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovas Martin 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, žen
tai, anūkai ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Antano M. 
3307 South

15 d., 9:30

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

e

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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gy1  .............................-Čikagos pašto viršininkais, štai
jis CHICAGOS I R t 
j APYLINKIŲ '....

dabartinis viršininkas,' 
. Senirov, yra vokiečių-j

' lenkų kilmės (tėvas , vokietis, 
j motina — lenkė).

Kadangi Semrow pasitraukia 
iš savo posto, tai teks skirti nau
ją pašto viršininką.

Kongresmanas Dawson, labai

Gal paskirs negrą 
pašto viršininku

Spėjama, kad sekantis Čika
gos pašto viršininkas gali būti įtakingas demokratų . politikie- ri • v. , ... . , .......;..i.negras, 
klausė”
nims,

Iki šiol tas postas “pri- 
vokiečių kilmės asme- 
paprastai gryni vokie

čiai ar “maišyti” buvo skiriami

APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto, 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namp FR 6-2382

rius, daro viską, kad pašto vir
šininku būtų paskirtas negras 
(pats Dawson irgi yra negras).

Čikagos centriniame pašte iri 
jo skyriuose dirba apie 25,0001 
tarnautojų. Maždaug 65 nuo-! 
šimčiai tarnautojų yra negrai. Į

mn Fina num 
AUTOMOBILE 

MS'JBANCL COMPANY

S -T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Ca”l: Frank Zapolis 
3208l/ž W. 95th 

G R 6-4339 
GA 4-8654

St.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Į LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

i Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
I (Standartinės ir Automatinės)

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
S320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė • Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

OON7 
FORGET... 
EVERY 
UTTER 
BITHURTS
Dad! Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket Use car tttter- 
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free.

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

Peiliu nudūrė mėsininką
Mary Foley, kuri yra tik 20 j 

metų amžiaus, prisipažino peiliui 
nudūrusi mėsos krautuvės sa-Į 
vinniką Werner Merkle, 1211 W. 
Waveland.

Foley pareiškė policijai, jog 
ji įėjusi į krautuvę ir mėsiniu-, 
kui Merkle pasakiusi, kad jis 
duotų jai pinigų. Merkle pasi- 
tvėręs didelį peilį ir pradęjęs 
juo švaistytis. Ji pagriebusi 
Merkės ranką ir juste nepaju
tusi, kaip besitąsant, peilis įs
migęs į mėsininko krūtinę.

Pamačiusi, kad Merkle yra 
negyvas, ji parbėgusi namo 
(1436 W. Wellington) ir papa
sakojusi vyrui kas atsitiko. Pa
starasis ją nusivedė į policijos 
nuovadą.

Mary Foley yra vedusi ir turi 
16 mėnesių kūdikį.

Nušovė jauną plėšiką
Prie 820 W. North policinin

ko buvo nušautas vienas jaunas 
plėšikas ir trys suimti. Penk
tam pavyko pasprukti.

Kadangi toje vietoje nakties 
metu žmonės buvo nuolat už
puldinėjami i:- apiplėšiami jau
nuolių grupės, tai policija užtai
sė spąstus. Civiliuose drabu
žiuose policininkas, apsimetęs 
visiškai girtu, pradėjo ten slam
pinėti. Kaip bematant prie jo 
prisistatė penki jaunuoliai ir 
pradėjo jį mušti bei reikalauti 
pinigų. Kitas policininkas, ku
ris buvo netoli pasislėpęs, at
skubėjo savo kolegai į talką. 
Laikydamas revolverį lankoje, 
jis įsakė plėšikams iškelti ran
kas ir pasiduoti. Kai jie nepa
klausė ir ėmė bėgti, jis paleido 
kelis šūvius, kurių vienas patai
kė 18 metų Milton Smothersui 
(1159 N. Cleveland) ir jį mirti
nai sužeidė. Lengviau buvo su
žeistas 16 metų John Lott (1032 
N. Franklin). Kiti du gaujos 
nariai pasidavė, o penktas pa
bėgo.

Ieškomas gengsteris
Varelli

Federalinio investigaeijos biu
ro agentai ieško pagarsėjusio 
Čikagos kriminalo sindikato 
gengsterio John Varelli. Ieško
mas jis ryšium su išgavimu iš 
Federal Housing administraci
jos apte pusės milijono dolerių 
paskolų naudojant klastojimą 
dokumentų ir terorą.

Varelli ir jo sėbrai šiaurinė
je miesto dalyje operuoja me
namai statybos bendrovę, kuri 
atlieka įvairius namų taisymo 
darbus. Tiems taisymo dar
bams atlikti namų savininkai 
kreipdavosi į Federal Housing 
administraciją ryšium su pa
skolomis. Gavę iš tos įstaigos 
atitinkamus paliudijimus, jie 
galėdavo iš banko gauti pasko
las.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Iš Vakaro Algimantui Mackui. Poetė 
Liūne Sutema skaito iš naujo poezi

jos rinkinio "Bevardė šalis". 
Nuotrauka P. Petručio

Gengsterių vadovaujama ben
drovė paliudijimus suklastoda
vo, įrašydama žymiai didesnes 
sumas pinigų, negu minėta ad
ministracija garantuodavo. Sko
lintojus jie priversdavo tylėti, 
panaudodami terorą.

Be Varelli, yra ieškomi ir kiti 
tos gengsterių organizacijos na
riai.

Dvi seserys žuvo gaisre
Trylikos metų Denise Parent 

ir jos dešimt metų sesuo Darle
ne (3300 E. 92 St.) žuvo gaisre. 
Motina Katherine Parent išgir
do savo dukterių riksmą ir ban
dė jas išgelbėti, bet visas butas 
jau buvo liepsnose ir ji nebega
lėjo į vidų įsigauti.

Nebenominavo 
Seymour Simono

Seymous Simon, kuris eina 
Apskrities tarybos prezidento 
pareigas, nebekandidatuos an
tram terminui.

Simon yra žymus demokra
tas ir buvo manoma, jog demo
kratų vadovybė jį pasirinks kan
didatu antram terminui. Ta
čiau toji vadovybė jį “aplenkė” 
(kaip paprastai sakoma, “iš- 
dumpavo”), o jo vieton pasi
rinko pašto viršininką Harry 
Semrow.

Sakoma, kad Simon buvęs per 
daug savarankiškas ir nesiskai- 
tęs su demokratų partijos va
dovybe. O tai ir privedė prie to, 
kad partija jo nebenominavo.

Prisipažino 
nužudęs moterį

Richard Pr. Allison, 23 metų 
sunkvežimio šoferis, prisipaži
no nužudęs Mary Ann Moore, 
kuri gyveno Leydene, Čikagos 
priemiestyje.

Allison pareiškė, jog jis pa
smaugęs Moore, kai toji jam 
pasipriešino ir grūmojo pra
nešti jo žmonai apie jo “lindimą 
prie kitų moterų”.

— Lietuvių mokytojų studijų 
savaitė, pirmoji išeivijoje, įvyks 
1967 m. rugpjūčio pradžioje 
Dainavos stovykloje. Ją rengia 
LB švietimo taryba ir kviečia 
dalyvauti visus mokytojus, dir
busius, dirbančius ar besiren
giančius dirbti lietuvių mokyk
lose. Laukiami visi mokyto
jai ir jų šeimos. Rengiama tu
rininga darbotvarkė, o jauki 
stovyklavietės aplinka sudarys 
puikias sąlygas ir poilsiui. Tai 
pranešama jau dabar, kad visi 
galėtų iš anksto pasitvarkyti lai
ką ir atostogas.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY
Immediate Openings

. MACHINE OPERATORS 2nd & 3rd Shifts 
MAINTENANCE MAN — Days
GENERAL FACTORY HELP — 2nd Shift

JOANNA WESTERN
2141 So. Jefferson

APPLY IN PERSON — BETWEEN 1 P. M. A 3 P. M.

METALO LIEJYKLAI 
IR

MAŠINŲ DIRBTUVEI 
reikalingi vyrai, kurių neims i kariuo
menę. Patyrimas pageidaujamas, bet 
ne būtinas. Tinkamus kandidatus, 
gabius techniškam darbui arba turin
čius praktikos prie techniškų darbų. 
Galintieji dirbti 1-oje ar 2-oje (3:30 

— 12 P. M.) pamainoje.
Yra darbų ir 3-oje pamainoje.
LYDINIO GAMINTOJAI 
LIEJIKAI 
DARBININKAI

Liejyklai kandidatai turi sverti 
180 svarų ar daugiau.

ŠLIFUOTOJAI
SKYLIŲ GRĘŽĖJAI
PRESO OPERATORIAI 
AUTOMATINIŲ SRAIGTŲ 

MAŠINŲ OPERATORIAI 
RANKINIŲ SRAIGTŲ MAŠINŲ 

OPERATORIAI
“CHUCKING” MAŠINŲ 
. OPERATORIAI.

TURI SUPRASTI ANGLIŠKAI
KREIPTIS ASMENIŠKAI

CRANE CO.
4200 SO. KEDZIE AVENUE

An equal opportunity employer

GENERAL FACTORY 
Steady work with overtime for de

pendable men. 
Clean work, good pay.

Apply 
SEAWAY 

BUILDING PRODUCTS, INC. 
2638 E. 126th ST., CHICAGO

BLOCK DYE MAKERS
MUST BE EXPERIENCED 

This is a permanent opportunity with 
established company printers and 
manufacturers of folding cartons. 

Hospitalization Insurance.
Life insurance plus employee’s profit 

Sharing trust.
Why not investigate the above Job 

opening now?
Apply in person. 

RANDOLPH BOX & LABEL CO.
831 W. Van Buren

or phone
HA 1-7890

CHICAGO, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

JOBS WITH SECURITY 
WE HAVE 

IMMEDIATE OPENINGS

MACHINE
OPERATORS

To
Operate Small Drilling 

And
Tapping Machines

Some Assembly
Will Train

Good Working Conditions
Steady Year Round Work

Tel. 733-3813
GIRL FRIDAY

1 girl office, ėst. co. Good typing, 
lite shthnd., able correspondent and 
figure skills. $75 start with free group 
life and hospitalization, close to transp. 

Parking on prop, if you drive.
WHITE ROCK CORPORATION 

900 So. MAY ST.
TA 9-4612

JAUNOS MOTERYS REIKALINGOS 
dirbtinėms gėlėms gaminti. Pirmon 
eilėn priimamos dirbtuvinėj eilėj mo
kančios dirbti. Reikalingi ploni ir jud
rūs pirštai. Nemokančias išmokysime 
gero amato. Pilnos darbo valandos, 
geras atlyginimas, daug lengvatų dir
bančioms. Turi suprasti angliškai, kol 
gausime lietuvę dirbtuvės viršininkę.

Kreiptis i KADDIE CO.
500 SO. THROOP ST.

ORDER TYPIST — BILLER 
Modern, medium size office. 
37 % hour week — 5 days.

Good pay benefits. Interview can be 
arranged for late afternoon or early 

evening.
WALDOM ELECTRONICS 

4625 W. 53rd ST.

DAKTARO NAMUOSE REIKALINGA 
BENDRAI NAMŲ RUOŠAI 

DARBININKĖ
Nereikės prosyti, dalinai prižiūrėti 
vaiką. Atskiras kambarys, TV, uni
forma duodama, 2 dienos savaitėje lais
vos ir savaitė apmokamų atostogų.

$200 i mėnesi. Tel. LA 8-1749

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN-

1 KAMAI ĮVERTINTA.

FACTORY OPENINGS
Ambitious, reliable men, with 
mechanical ability, training or 

experience. Permanent.
• MACHINE OPERATORS 

(Metal fabricating — some press 
brakes)

• MECHANICAL ASSEMBLERS 
(Complete refrigeration units)

No lay offs. Steady. Overtime. 
Advancement opportunities.

Days 7:30 — 5. P. M.
Apply in person or call 

666-1141 
for appointment.

On Lake Street “L”, near expressway 
exit.

REFRIGERATION 
APPLIANCES
923 W. LAKE ST. 
CHICAGO, ILL.

DRAFTSMEN
DESIGNERS

HEATING
AIIR CONDITIONING 

PLUMBING
WYSZOMIRSKI - GAGALA 

Consulting engineers
20 EAST JACKSON

Tel. 427-3159

MACHINE OPERATORS
Plastic Moulding, some mecha

nical experience desired.
Good opportunity for right man.

THOMPSON INDUSTRIES
4425 JAMES PLACE 

MELROSE PARK 
Phone 344-7580

SEARS ROEBUCK
AND COMPANY

WE HAVE OPENINGS FOR 
FULL TIME NIGHT PORTERS

— FOURTY HOUR WORK 
WEEK.

Immediate discount privileges, 
other excellent benefits.

APPLY 3rd FLOOR
PERSONNEL DEPARTMENT

6153 So. Western Ave.
TURRET LATHE OPERATORS

PRODUCTION MILL 
OPERATORS

DRILL PRESS OPERATORS
• Good starting rates
• Overtime
• Profit sharing
• Many extra benefits
• Free Florida Vacation.

Apply in Person
MEAD SPECIALTIES CO. 

4114 N. KNOX AVE.
(An Equal Opportunity Employer)

MEN WANTED
EXPERIENCED

♦ PRESS BRAKE
♦ PUNCH PRESS
♦ SPOT WELDER

Top Salary
315 W. 70th PLACE

RA 3-4100

WIRE FORMING SHOP 
needs an operator for straigh
tening and cutting machines. 
APEX WIRE PRODUCTS 

4158 W. Grand
DI 2-2515

GENERAL OFFICE 
Young man — Typing, filing 
and record keeping in truck 

maintenance division. 
BLUE ABROW DOUGLAS, Inc. 

2000 W. 32d St.

SEWING MACHINE 
MECHANIC

Excellent opportunity for a man with 
experience in repairing and maint
enance of mattress sewing machines. 

Many fringe benefits included.
Medical and life insurance, vacation, 

pension plan including etc. 
Apply in person.

ENGLANDER COMPANY INC. 
SUBSIDIARY OF UNION 

CARBIDE CO.
901 E. 104th ST.

IN 8-3100
An equal opportunity employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa r d a v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, prašo 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai Įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR 

CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

CICERO — MURINS, 3x6 kamb., pa
jamų $310 mėn., nuomininkai patys 
šildo savo butus. Pilna kaina $21,900. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct, Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

MŪRINIS 2 BUTŲ, 6 ir 6 kamb., 2 
kamb. atike, 2 auto mūr. garažas, 

apyl. 23rd ir Trumbull. $15,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku Ir Darblninkip

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

L. P. N. S.
NURSES AIDS

ALSO 
MAINTENANCE MAN ABLE 

TO DO MINOR REPAIRS. 
GOOD WORKING CONDITIONS. 

Tel. 296-4600

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REIKALINGA MOTERIS ar pora, gy
venti su vyresnio amžiaus moterim. 

Kambarys ir atlyginimas. 
Skambinti tel. RE 7-9169

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Bilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek-
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Bilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 jr $3. Paštu bilie
tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago, 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi- 
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

♦ Reikalinga moteris gyventi 
su vyresnio amžiaus moterim ir 
prižiūrėti butą. Pilnas išlaiky
mas. Skambinti tel. GL 8-2970 
arba vakarais po 8 v. GI 8-2323.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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